

naczelnika p. Rucińskiego, i wnet boisko ćwiczeń było jakby w obłędzie. Wszyscy zaczęli się, by oglądać Sokół, cieszyć się widokiem ich zręczności i siły, oraz darzyć słownymi oklaskami. Coraz nowe fale ludzi napływały to z miasta, to z różnych stron i zakątków malowniczo położonego parku, tak, że w końcu ścieżki panały, jak na odpuszcisku. Trybuna niewiele osób mogły pomieścić, posiadały zaledwie paręset miejsc siedzących, a widzów, uczestników festynu, były tysiące.

Weseli Sokoli i rozpoczęli się ćwiczenia. Wypadły one wogóle bardzo dobrze. Zainteresowanie rosło ciągle. Ćwiczenia wolne, choć bardzo skądnie, rytmicznie i wedle komendy wykonywane, nie są tak efektowne, więc czekano na dalsze, aby się przekonać, co też Sokoli potrafią. Oczekiwania nie przyniosło zawodu. Szeregów nie interesujące były ćwiczenia w zastępach, bez przyrzędów, zawody w skoku w wóz przy pomocy tyczki, w skoku w dal, w rzucaniu kamieniem i zapasy. W zawodach w skoku w wóz przy pomocy tyczki, p. Kirkor bowiem przeskakuje 2 m. 70 cm. w Krakowie, lecz boisko w Bochni było cokolwiek rozmożliwe, co utrudniało odbicie się do skoku. Najwyższa, osiągnięta dotychczas w Europie wysokość skoku o tyczce wynosi 3 m. 20 cm. Długość skoku w dal wynosiła 4 m. 50 cm., zwycięzcą był p. Maksymilian Paruch z Bochni, w zapasach zwyciężył p. Miciński. Ćwiczenia na przyrzędach dały bardzo dobry rezultat. W ćwiczeniach na drążku celował Kraków, na koniu Podgórze. Na poczynionych poręczach również odznaczali się członkowie gniazda krakowskiego. Ćwiczenia maczugami były bardzo regularne i skądnie.

Następnym i końcowym punktem programu ćwiczeń sokolich był rej cyklistów. Cyklistki nasi mają już wyrobioną opinię, dlatego nie potrzeba chyba słów tracić, aby wykazać, że popisy ich w Bochni wypadły bardzo dobrze. Cyklistów z Krakowa przybyło 16, ze swoim prezesem na czele.

Po ukończeniu ćwiczeń rozpoczął się właściwy festyn. Tu punktem kulminacyjnym i najsilniejszą atrakcją było „krakowskie wesele”. Wzięto w niem udział kilkanaście par, w kostymach krakowskich przybranych; nie brakło także organisty i żyda. Jako organista typowo wyglądał artysta malarz p. Stasiak, obecnie obywatel miasta Bochni. Przybrany w ładny żupan wygłosił p. Stasiak do państwa młodych organizatorów orację, pełną szczerego dowcipu, a trzymając w archaicznym stylu polskim, narzucającą naśladującą doskonale epokę makaronizmu i panegiryzmu. Mowę „organiste” nagrodzono zaszczytnymi oklaskami. Po mowie „krakowskie wesele” puściło się w pląsy. Przygrywała oryginalna muzyka włościańska.

Jako sprawozdawca, pisząc jest w ogromnym kłopotcie. Należałoby ze względu na utarty zwyczaj wymienić kogoś z panów i pań, którzy zwrócili na siebie powszechną uwagę. Niestety przyszedł mi mus, że nie wiem, jaki w tej sprawie wydał wyrok *vo populi*. Z subiektywnego stanowiska, notując własne wrażenia, chciałoby się wymienić wszystkich, bo wszyscy byli równie zachwycający i równie silnie pociągali ku sobie oczy. Ołowek redaktorski na taką wryzłość sprawozdawcy nie pozwala. Już o „krakowiakach” mniejsza, ale to „krakowiaki” były tak słizne, stanowiąły takie miłe zjawisko, że ich widoku długo sprawozdawca nie zapomni, a pewno za nim pójdą i inni widzowie, którzy z trybuny patrzyli. Krakowiaki pełne dowcipu, pięknym głosem i z werwą śpiewała głównie p. Strzelecka, jako panna młoda. Krakowiaki te, zastosowane do chwili, sąpały się, jak z „rogu obfitości”.

Gdy „krakowskie wesele” opuściło boisko, już mrok zapadał po całym. Przybyło widzów festynowi. Niebóż ławami oczyma gwiazd ciekawie przypatrywały się wesoło rozbawionym ludziom.

Ze zmkruka skrzytał komitet, urządzający festyn, aby uczestników uraczyć nowym, a również bardzo malowniczym obrazem. Obraz ten

stanowili ćwiczenia ognistymi maczugami. Tu dopiero mieli sposobność wykazać „druhowie”, że znają dobrze swoją sztukę. Przy maczugach świetlanych każdy przedwcześnie, lub zapóźno wykonany ruch staje się widocznym, a tego o wczorajszym popisie powiedzieć nie można. Ruchy w takt muzyki odbywały się zupełnie rytmicznie i poprawnie.

Nastąpiła dłuższa pauza, publiczność z aktorami zamieniła role. Na trybunie ustawili się biorący udział w żywych obrazach, publiczność zaś usiadła o stóp trybuny, na boisku. Żywy obraz, oświetlony ogniem bengalskim, wypadł pięknie i zakończył festyn.

O godzinie 9 1/4, odchodził osobny pociąg z Bochni do Krakowa, mający odwiedzić gości. Zdeje się, że niewielu miał pasażerów, bo mało komu chciało się opuszczać tak przedko gościnne miasto. Każdy miał lub porobił znajomości i pragnął się dłużej zabawić. Gdyby można było, jak Jozue, uprosić Boga o przedłużenie dnia, napewno słońce o zwykłej porze nie zagasłoby nad Bochnią, albo po żywych obrazach, dla których zmkruk jest pożądanym, zaświadczyłoby na nowo.

Takiego cudu nie było, noc rozpostarła szarą swoją oponę ponad parkiem i ponad miastem. Mimo tego ruch tu i tam panował jeszcze długo, zanim zużycie w końcu nie przemożło wszystkich i nie zmusiło przenieść się w krainę, w której stary Morfeusz dzierży berło panowania. Wszyscy się pewno mieli przyjemnie; jeśli śniłi tak, jak na jawie, o zwycięstwie idei sokolskiej, oby te sny ich najrychlejsz się zścieliły!

Złot Sokółów w Bochni udał się zupełnie, pogoda dopisała aż do końca, bo choć chwilami straszły mały, krótkotrwały deszcz, to jednak tego *memento mori* kapryśnej w tym roku aury nie można było wcale brać na serio.

Wrażenia z Rennes.

Rennes, 24 czerwca *).

Być dziennikarzem i korespondentem, mieszkać w Paryżu, a nie pojechać do Rennes, znaczyłoby tyle, co nie mieć nerwu dziennikarskiego. Zresztą czyż to znów tak daleko? Okrągłe 374 kilometrów. Bagatela! Zabieram ręczny kuferek, tęgąm się z moją gospodynią, która z wielkiego wzruszenia przypomina mi, że wieniec jestem za butelką białego wina i dziesięć „deka” sera holenderskiego, siadam do paryskiej dryndy, która weale nie jest lepsza od warszawskiej lub krakowskiej i dalej na dwa rzec. W godzinę potem jadę sobie wygodnie ekspresem kolei zachodniej, czytając *Nową Reformę*, oglądam przez okno krajobraz, kupuję owoce niedledwie na każdej stacyi i opowiadam jakiejś dewotce z prowincyi niesłychane rzeczy o zepsuciu, panującym w Paryżu. Otrzymuję za to kawałek kureczki, potem jakieś ciastko domowej roboty, zjadam to wszystko i lże dalej jak Radziwił „panie kochanku”. Potem trochę drzemie, znowu czytuję, oglądam migające się łany, jem, ziewam i palę papierosy — aż wreszcie przyjeżdżam do Rennes.

Z pierwszej lepszej encyklopedyi dowiedzieć się, że miasto Rennes liczy 70.900 mieszkańców, to siada kilka pięknych kościołów, rzeczywisty pałac sprawiedliwości, uniwersytet i liceum. Wyśiadam z przedziału i pierwszą rzeczą, która wprawem okiem paryskiego reportera spostrzegam, to prawdziwa chmara policyjnych agentów i... dziennikarzy, którzy każdego podróżnego badają wzrokiem od stóp aż do głowy. Zandarmerya również pełni służbę bezpieczeństwa. Z okolicznych miast i miasteczek ściągają w ostatnich dniach do Rennes przeszło 300 zandarmerów. Wiśiadam do fakra i pięknym bulwarem koło pomnika Du Guesclina jadę do hotelu. Szanowna Redakcyo! Tu, co w kilkunastu następujących wierszach napiszę, proszę od czytać uważnie, a jeszcze uważniej uwzględnić, przyczem dodaję, że piszę szczerą prawdę i mogę się powołać na świadectwo wszystkich francuzów.

* Zwracamy uwagę czytelników na datę tej korespondencji, którą otrzymaliśmy spóźniona. Przep. Red.

cuskich, amerykańskich, niemieckich, angielskich i nie wiem już jakich korespondentów. W hotelach wszystkie pokoje albo zajęte już, albo zamówione, ani próba ani groźba na nie się nie zda, więc na jedną dobę otrzymuję pokój, zamówiony przez jakiegoś Anglika na później i placę 30 franków. Niechże administracya *N. Reformy* nie dziwi się, jeżeli itd. Kiedy się ma znajomych, sprawa lepiej idzie. I tak generał Mercier stanął w gościnie u generała posłażbowego de Saint-Germain, Casimir Perier wynajął mieszkanie u mera, a pani i panna du Puy de Clam otrzymują celę w klasztorze siostr *de la Sagesse*.

Strzeżąc pył z odzienia i wybiegam na miasto. Znajomy kolega, przebywający tu już od tygodnia, pokazuje mi przedewszystkiem dwa budynki: więzienie wojskowe i willę, w której ma zamieszkać pani Dreyfus. Willa wznosi się przy placu *de la Gare*, na rogu ulicy *Châtilion*, otoczona jest ogrodem i jest własnością wdowy p. Godard. Wysoki mur opasuje całą realność. Właśnie robotnicy odkrywali płytami blaszanymi kratową bramę wjazdową, ażeby ciękawym odjąć wszelką chęć do niedyskretnego zaglądania i w ten sposób zapewnić spokój przegnojęnej p. Dreyfus. W sprawie Dreyfusa nie zabierałem nigdy i nigdzie głosu, ale jako sprawozdawca muszę sumiennie i obiektywnie notować fakta. Otóż p. Godard chciała żonę deportowanego kapitana odstąpić całą willę, musiała jednakże porzucić tę myśl, gdyż w Rennes nikt jej nie chciał wynająć mieszkania. Również i tę okoliczność muszę zapisać, że tu znajduje się niecały tuzin żydów, mimo to istnieje osobny antysemitki komitet i wychodzą dwa antysemitki dzienniki. Z drugiej strony dziesiąta studentów oddała się do rozporządzenia pani Godard na cały czas procesu.

Wojskowe więzienie wznosi się obok budynku sądu wojskowego. Oglądam pięć okien, osłoniętych koskami i rozmyślam, które z nich należąć będzie do celi, gdzie za kilka czy kilkanaście dni Alfred Dreyfus z bijącym sercem czekać będzie na wyrok. Zaznaczyłem w pamięci jedno i rad, że sobie stworzyłem dystrakcyę na temat: „zgadnę, czy nie zgadnę” — idę do najbliższej restauracyi, celem pokrzepienia i rzeczywiście nadwątłych sił. Po drodze spotykam idącego ulicą *Châtilion* publicystę Bernarda Lazare, który dwoma broszurami, dowodzącami, że Dreyfus jest niewinny, rozpoczął w roku 1896 kampanię rewizyjną.

Posyłam tylko tę drobną wiązanek faktów, iane bowiem szczegółów otrzymujecie telegrafem, z którym oczywiście rywalizować nie mogę.

Z uwag pesymisty.

(*Jak się bogaci inteligencya? — Dlaczego ksiądz Stojalowski nie mieszka w mieście i czy należy do inteligencyi? — Pochwala dla krakowskich Pusekinowców. — Dwa zjazdy słowiańskie, czyli pp. Dobija i Będzikiewicz gospodarzami miasta. — Scena z „Wianków”, czyli: mała rzecz, a wielki postyd.*)

W tym sezonie, w którym pachnie nam, przykutym po miastach do tawek codziennej pracy, świeże, wiejskie powietrze, i nęci powiew wiatru, nie przynoszący piasku i kurzu, pocieszymy się najnowszymi odkryciami ks. Stojalowskiego. Ostatni numer jego skrzętnej *Pszczółki* pokrzepił mnie w tych czasach, gdy coraz bardziej dokuczają mi wszystkie przyjemności krakowskie. Niezwykły obserwator, a zwłaszcza serc włościańskich, tłumaczy ks. Stojalowski: „Jak się bogaci inteligencya?” Otóż uczynił on wiekopomne odkrycie, mające podnieść apetyt uczciwego ludu i jego miłość ku mieszczaństwu, że „inteligencya miejska jest zamoczona i używa wszystkich wygod i przyjemności życia”. Mam mocne podejrzenie, że ks. Stojalowski napisał tę maksymę głównie dla pobudzenia przeciwno nam władz fiskalnych. P. Korytowski gotów na tej podstawie zażądać wydania nowych kwestyonaryszów do „inteligencyi”, w którychby po raz pięćdziesiąty zapytywano ich, czy rzeczywiście nie mają większych dochodów, niż to zeznali przed pięciu dniami?

Dowiedziałem się dalej z artykulu księdza prałata, że miasta nasze wyglądają na zewnątrz jak „małe Babilony — a mniej lub więcej Sodomy i Gomory”. I pomyślałem teraz, że sam ks. Stojalowski nie waha się, od czasu do czasu, nawiedzać te grody Sodomczyków, narazając swą ziemską powłokę na poparzenie deszczem ognistym! Czegoż bo nie robi się z poświęcenia dla ludu!

Ks. Stojalowski ma tak rzadki dar nauczania, że nie mogą się z nim rozstać. Czyż to nie szczyt pomysłowości, gdy n. p. prawi ludowi, że „Bóg założył wieś — a miasto Kamin”, i że dlatego Pan Jezus nie kochał miast, lecz najchętniej przebywał po wsiach, pod gołem niebem. Nie mogę tylko wytłumaczyć sobie, dlaczego, wobec powyższej, dogmatycznej prawdy, ks. prałat uciekał z Kalikowa, miasteczka, zbliżonego charakterem do wsi, gdzie, wolny od pokus żydów, znany wszystkim z cnót ewangelicznych wywodzi żywot. Czyżby mu enota obrzydła, a Sodoma i Gomora rozpostarła nad nim tajemnicze siły? Bo przecież ks. prałat ostatecznie zawsze mieszka w jakimś „małym Babilonie”, w którym „inteligencya” skazana jest na przymusowe używanie wygod i przyjemności...

Już to ks. Stojalowski bardzo budujące umie ludowi prawić kazania. Teraz poczuł go bardzo tanim kosztem, że właściwie chłop pracuje na to, aby mieszczańca, a zwłaszcza „inteligentnika”, miał za co zbytki i orgie wyprawiać; skąd wniósł prosty, jak drut, że gdyby wszystkie galicyjskie „Sodomy i Gomory” spotkał los, przepowiedziany im w starym testamentie, to dopiero wtedy chłop byłby panem, co się zowie! Nie mogę tylko się domyśleć, co by się wtedy stało z ks. Stojalowskim? Bo chłopem on nie jest, chociaż tak blisko z nim obcuje; przemysłowcem jest o tyle, o ile przemysłowi nad uszczęśliwieniem siebie i... ludu, ale gdy fabryki widomej, ani rzemiosła nie ma w rękach, więc gotówym go zaliczyć do inteligencyi. — Ale tutaj on sam widocznie należeć nie chce, skoro rzuca na całą inteligencyę ciężkie podejrzenie, że sieje ona „rozpusztę, zgorzenie, wyżyk i pokrzywdzenie ludności wiejskiej” (*sic!*). Najwidoczniej więc ks. prałat albo zawiśnalsi gdzieś między niebem a ziemią, jak ś. p. Twardowski, albo za życia już uważa się za istotę, tylko grzeszonym ciałem przykrytą do skorupy ziemskiej, gdy duch jej obcuje z wybrańcami niebieskimi.

Bal Jankież jednak te przypuszczenia nogodzić z namieniem zajmowaniem się polityką? A ks. Stojalowskiego dusza raduje się zaszemaniem, co sprawa ucieche szczerą wielkim naszym, krakowskim politykom literacim, czy też literatom politycznym. Bankiet, urządzony przez tych panów na cześć Puszkina w sali Hotelu Saskiego, zyskał zupełną aprobatę ks. prałata. „To, co profesorowie uniwersytetu krakowskiego mówili o Rosyi — pisze on w *Pszczółce*, — było nie tylko potwierdzeniem tego, co my (ks. Stojalowski sam do siebie nawet przez „ty” nigdy nie przemawia) zawsze pismem, ale poniekąd podzielił oni jeszcze więcej”. Na zakończenie zaś wyjął ks. prałat z kieszonki kamizelki kilka siarczystych plorunów i rzucił je na lby „patryotników”. „Stowa ich (t. j. tych uczestników uczty Puszkiniowskiej), — powiada ks. Stojalowski — więcej oczywiście znać, niż wszystkie kłamstwa i oszczerstwa patryotników i socyalnych demokratów, którzy nam za to, żeśmy tęsame zasady i myśli pierwsi mieli odwagę wypowiedzieć, ciskali w oczy zarzutem zdrady narodowej”.

Nie pozostaje więc teraz ks. Stojalowskiemu nie innego, jak udać się do krakowskich uczestników uczty Puszkiniowskiej i wezwać ich, aby zajęli się rehabilitacyą jego nadszarganej nieco sławy narodowej. Gotów on to nawet uczynić, gdy tylko wróci z pielgrzymki do Ziemi świętej, do której werbanek, nawiasem mówiąc, na widoczne patrafią tym razem trudności.

Czesi będą w niemałym kłopotcie. Z jednej strony zaprawa ich komitet dziennikarzy polskich na dzień 26 września do Krakowa, z drugiej pp. Dobija i Będzikiewicz oddać im chęć złote klucze miasta w dniu 8 września. Sym-

patye Czechów narażone więc będą na ciężkie próby, a najlepiej wyjdą na tem Krakowianie, gdyż, dzięki pp. Dobiji i Będzikiewiczowi, będą w jednym miesiącu miłą mieli sposobność witań po dwakro naszych pobratymców. Zdjęła mnie jednak ciekawość dziennikarska, kto też, oprócz pp. Dobiji i Będzikiewicza, należy do komitetu, zapraszającego Czechów na „zjazd słowiański” do Krakowa? Bo jakkolwiek nie wątpię, że obaj ci panowie nie potrzebują poparcia żadnych „powag” i mają sami prawo najzupełniejsze, zarówno do rozstrzadzania gościnności miasta, jak do otwierania serc naszych dla gości czeskich, przecież zbadać chciałem, czy pozwolili komuś jeszcze stanąć obok siebie i odegrać drugo- lub trzeciorderną rolę gospodarzy miasta? Jedni wymieniali mi szanownego dra Ferdynanda Weigla, drugi posta Augusta Sokolowskiego. A że z każdym z tych postów łączy mnie osobista znajomość, wybrałem się do nich, dla zasięgnięcia języka. Tutaj spotkała mnie ciekawa niespodzianka. Dr. Weigel twierdził, że, wedle relacyi pp. Dobiji i Będzikiewicza, do komitetu, przez nich utworzonego, należy dr. Sokolowski, — gdy dr. Sokolowski utrzymywał, że obaj ci panowie z „wszechsłowiańskiego komitetu” wobec niego wymieniali dra Weigla, jako przewodniczącego komitetu. Nie było innego wyjścia, tylko skombinowałem, bardzo zresztą łatwy, kowentyl posta Sokolowskiego i Weigla, czego rezultatem było stwierdzenie faktu, że ani jeden, ani drugi z postów krakowskich udziału w komitecie, zwołującym wiec słowiański na 8 września, nie przyjął i przyjąć nie zamierza, gdyż urządzenie dwóch zjazdów słowiańskich w Krakowie w jednym i tym samym miesiącu musiałoby osłabić napływ gości w jednym i drugim wypadku. To jednak nie powinno przeszkadzać pp. Dobiji i Będzikiewiczowi, aby wypróbowali swej powagi obywatelskiej wobec gości słowiańskich.

Wkrocze wprowadzie w dział kronikarza krakowskiego, lecz trudno czasem i pesymistę oprzeć się pokusie dziennikarskiej. Otóż walejąc się w niedzielę do Wiesz, podczas ostatnich „Wianków”, byłem mimowolnym świadkiem kilku scen, które, bez żadnych komentarzy, pozwolę sobie odnotować.

Przez wejście, prowadzące w „zaczarowane koło” platnych miejsce „na Wianki”, przeciska się kilka strojnych dam, w toczeniu nadakakujących im mężczyzn. Jeden z „Sokolów”, pełniących honorową służbę u wejścia, prosi uprzejmie o bilety.

— W tej chwili, — odzywa się jedna z pań — tylko przypatryjemy się wpięrk, czy już przyszli nasi znajomi...

Czy całe to, z kilkunastu osób złożone towarzystwo, spotkało się z gronem swoich znajomych, nie wiem; ale zapewniano mnie, że ci panowie i panie zostali na „Wiankach”, nie kupiwszy biletów wejścia, — najwidoczniej przez zapomnienie, lub rozrządzenie. Kiedy zaś spostrzeżeniem mojem podzieliłem się z jednym z „druhow”, siedzących tego dnia przy kasie, uśmiechnął się gorzko i rzekł:

— Czyż to pana dziwi? Takich wypadków mógłbym panu przytoczyć więcej... Dość powiedzieć, że sprzedaliśmy tylko 600 biletów na miejsca numerowane, a tysiąc jest zajętych...

Ale nie chcę zbydnąć naszego społeczeństwa krakowskiego i przytoczam znowu przykłady budujące. Do kasy wiankowej przystępuje 60 robotników w bluzach. Niektórzy z nich prowadzą dzieci, drudzy trzymali je na rękach.

— Proszę pana, — odzywa się jeden z nich do kasyera, — chętnie przypatrylibyśmy się „Wiankom”, ale 20 centów za wstęp to dla nas za drogo. Możemy panu ponownie przynajmniej dzieci wpuścić bezpłatnie.

Druh-kasyer bez namyślu obniżył im cenę wstępu do połowy, a dzieci wpuścił bez biletów.

Zajeżdżały dwa wozy z włościanami wsi okolicznych. Widziałem, jak jeden z gospodarzy, stojąc przy kasie, drażał się za uchem, wpuściwszy równocześnie drugą rękę w głęboką kieszeń. Lecz najwidoczniej z kasyerem przyszło łatwo do porozumienia, bo gospodarze rzucili „Bóg zapłać” i odprowadzeni przez jednego ze

**„Bunt Napierskiego”
Poemat dramatyczny w 3 aktach
Jana Kasprówicza.**

Wybitne indywidualizmy autorskie wyciskają na wszystkich swoich utworach właściwe, odrębne piętno myśli przewodniej, która jak nie złota snuje się w całej ich twórczości i widnieje we wszelakiego rodzaju formach poetyckiej działalności. Jedną z takich postaci w poezyi naszej czasów ostatnich jest Jan Kasprówicz. — Podczas gdy w licznych zastępie przedstawicieli najnowszej poezyi wielu zagubiło swe drogi i zabłądziło na manowce chorobliwych kierunków, lub rozproszyło swą działalność na drubiazgi, Kasprówicz nie zbyczył ani na włos z obranej drogi, nie sprzeniewierzył się swym ideałom, nie zbłądził na manowce myśli, lub formy. Wszystko, co płynie z pod jego pióra, tłumaczy się jasno, nacechowane jest ideą miłości bliźniego, dobra powszechnego, umiłowania ideałów prawdy i sprawiedliwości społecznej. Miłość, jaka otoczyła lud, odczuć jego niedoli i bólów, gotące pragnienie polepszenia jego doli, są wykładnikami poezyi Kasprówicza, która zawsze wypowiada się śmiało i dobitnie, łącząc niepopęty kunszt formy z fantazyą i polemtem, jaki daje talent prawdziwy.

Literatura i poezya znają dotąd Kasprówicza, jako poete. Wydany przed kilku laty dramat ludowy „Świat się kocha” nie ujrzał kinkietów teatralnych, a wobec tego „Bunt Napierskiego”, pierwszy utwór, dla teatru przeznaczony, musiał obudzić usprawiedliwione nadzieje i oczekiwania. I znowu za zaszczyt i zaszczyt naszemu p. Pałkowi kampanii uważał się za obywatela i oczekiwania. On to streszcza program społecznych postulatów autora, rozsuwa jego idee braterstwa, jego religijno-socyalistyczną formułę, dążącą do wprawa dnia między ludźmi wspólności wszelakiego dobra, w imię miłości Chrystusowej i miłości

W szlachetnej intencji podjęta próba, uspra wiedliwiła trud w zupełności. Najnowsze dzieło Kasprówicza przedstawiało się jako utwór pierwszordernej wartości poetyckiej, jako dramat ideaowy, który osnowa tylko należy do dziediny historycznego dramatu, natomiast wysoko podniesioną myślą przewodnią i ideą wciela się do epoki dzisiejszej. Jest to dramat na wskroś nowożytny i aktualny, pełen siły i poetyckiego polotu, może nie zupełnie do warunków sceny zastosowany i nie celujący zaletami perspektywy teatralnej, ale odciskający się na umysłach widzów teatralnych silnem wrażeniem, jasno wypowiedzianych myśli i górną obroną ideałów dzisiejszych miłości powszechnej i sprawiedliwości społecznej, rzucanych na tło akcyj, rozgrywanej w wieku siedemnastym.

Bohaterem dramatu Kasprówicza jest znany junał kresowy, Aleksander Kostka Napierski syn naturalny Władysława IV, który około roku 1651 wywołał na Podhalu tatrzańskim bunt górali i rozbił kilkakrotnie wojska starościskie i biskupie. Obsadziwszy ze swymi towarzyszami i garścią górali zamek Czorszyński, bronił się tam zjadł przed wojskami biskupa krakowskiego. Wystałami przeciw niemu w znacznej sile. Uległ wskutek zdrady, a zawieszony do Krakowa, jako zdrajca i buntownik, ukarany został śmiercią. Ten tragiczny epizod i niecodzienne przygody bohatera z epoki, która obfitowała w tego rodzaju postaci, użył Kasprówicz za tło do rozsuwania kanwy dramatu historycznego, w którego ramy zamknął apoteozę awych ideałów, opartych na wzmożonej zasadzie Chrystusowej miłości bliźniego.

Szermierzem tejsze jest Marcin Radocki, rektor szkoły polmiejskiej, zagrzewający górali do walki „o to, by Chrystus zawładnął na ziemi”. On to streszcza program społecznych postulatów autora, rozsuwa jego idee braterstwa, jego religijno-socyalistyczną formułę, dążącą do wprawa dnia między ludźmi wspólności wszelakiego dobra, w imię miłości Chrystusowej i miłości

bliźniego. Kostka Napierski występuje w utworze tym jako dziecią ludu obrońca uciskionych, mściciel wielokrotnych krzywd i apostoł nowego społecznego porządku. Aby tem silniej zacieśnił węzły pomiędzy bohaterem a sprawą ludu górskiego, uciskanego przez władze starościskie, autor każe Napierskiemu spędzić pierwsze lata młodości wśród teg ludu na halach, maluje go jako następcę legendowego zacha i rozbójnika „Janosika”, wyposaża we wszelkie zalety duchowe i fizyczne, rzuca na drogę jego życia dziewczynę z ludu, Hanne, córkę sołtysa Łętowskiego z Czarnego Dunajca, i stwarza wskutek tej miłości szereg kolizyj dramatycznych, które, oplątując Napierskiego, przyspieszają tragiczny jego koniec.

Brak miejsca, w stosunku do materiału, jaki dla krytyki literackiej i teatralnej poddaje pięknemu utworowi Kasprówicza, nie pozwala mi wdać się na tem miejscu w ocenę jego piękności lub zaznaczanie jego usterek teatralnych i technicznych. Ograniczyć się tu z konieczności na leży do podniesienia, że tytułowa postać dramatu, Napierski, jest bohaterem idei w stylu wielkiego dramatu historycznego, że szereg wzniesających dramatycznych kolizyj pcha go konsekwentnie do spełnienia przeznaczenia, u kresu którego czeka go skon tragiczny, że romans jego z góralką Hanną pełen jest piękności artystycznej przez autora na jaw wydobytých i z wyjątkiem jednej sceny aktu trzeciego, gdzie miłose wyrzucenia Hanny pusty nastąpi, wywołany innymi warunkami, podczas walki u bram Czorszyńskich.

Wśród wielu zalet i piękności utworu Kasprówicza jest jednak jedna, która nadaje mu szczególniejszy wdzięk i wysoce odrębną charakterystykę. Jest nią koloryt ludowy na wskroś oryginalny i typowy, ten koloryt góralski, który nigdy dotąd w takiej formie i takim rodzaju nie był przedstawiany na scenie. Zbiorowe sceny, w których charakter górali występuje w swych najpierwotniejszych przejawach, ich psychologia,

podrażnione ambicje lub temperament niezem nieokiełznany, ich poezya wplatająca się w życie przy każdej sposobności, a objawiająca się w zamulowaniu do legend, podań w ukończeniu tradycy, bohaterstwa choćby w juseckich postaciach opryszczk, ich zamiłowanie do swobody umjania i podbijają wdziękem, oraz siłą prawdy.

Te strony utworu odczuł i ważność jej dla właściwej sobie intucyą ocałł p. Pawlikowski, położył swą główną nacisk przy wystawieniu dzieła na wysunięciu na pierwszy plan tego charakterystycznego typowego kolorytu dzieła. Dzięki temu rzeź sama w odpowiednie i właściwe ramy ujęta wypadła zgodnie z intencjami autora z ogromną plastyką. Dopomóże ona niezawodnie „Napierskiemu” do trwałego powodzenia, a dla autora stanie się wskazówką w jakim kierunku, i o ile poetycko deklamacyjna strona twórczości winna znaleźć pokrycie i kompensatę w umietyem budowaniu i stopniowaniu artystycznych efektów na scenie. Cokolwiek zaś zarzucić można utworowi Kasprówicza ze stanowiska teatralnego, to nie obali fakta, że do literatury scenicznej wszedł z tym utworem pisarz nowy niepowspzedniego pokroju, po którym teatr wiele spodziewać się może.

„Bunt Napierskiego” wystawiono z dużym nakładem pracy i staranności zarówno w wykonaniu poszczególnych ról, jak i przygotowaniu żmudnej części reżyserkiej. Dyrekcya nie szczę dziła ani kosztów, ani zabiegów, aby dzieła za pownie wymagane tło dekoracyjne i koloryt ludowy. Sprowadzono umyślnie z Zakopanego sie dmiu górali, którzy swymi pieśniami, grą i tańcami, a szczególnie wspaniałym wykonaniem tańca „zbojęckiego” w akcie trzecim, spotęgowali efekt sceniczny dzieła. Tłumy komparosów ruszali się doskonale, całość wypadła malowniczo.

Główna rola Kostki Napierskiego społecza w rękach p. Sliwickiego, który stworzył w niej postać ideaowego bohatera w stylowych ramach, wlewając w nią wszystkie wymagane

rysy bohaterstwa, siły uczucia i dramatycznej ekspresy. Artysta z całą intucyą, sobie właściwą, umiał stopniować napięcie dramatyczne roli i stworzył typ wycieniony wysoce artystycznie i skupiający około swej osoby akcyę dramatu. Hannę Łętowską, przedmiot gorących uczuć Kostki, odtworzyła z niepospolita siłą dramatyczną pani Siemaszkowa, znalazłszy w niej bogactwo rysów i odcieni do artystycznego wykonania. Sceny miłosne zarówno jak wybuchy namiętych porwoy bohaterki z ludu, poświęcającej uczucia osobiste dla sprawy ogólnej, jej rozpacz w akcie ostatnim, były nowym popisem uznanego talentu naszej świętej dramatycznej heroiny. Wyborny typ sołtysa Łętowskiego stworzył p. Węgrzyn, dając mu w dykcyi, ruchach i całym ujęciu wysoce charakterystyczne rysy. Pełnym siły i uczucia junakiem był p. Mielewski w roli Czepca, a p. Węgrzynowa usiłowała z wielką starannością wyzszać dramatyczne momenty roli Salki, matki Napierskiego. Bogactwo charakterystycznych odcieni psychologii żydowskiej dał p. Solski w drobnej roli Mojszego, a p. Zawadzki z dużą siłą uczucia i powagi odtworzył rolę podstarościskiego Zdanowskiego. W rolach pomniejszych dopełnili stylowej i doskonałej całości pp. Stępowski, Sobiesław, Frączkowski, Zboński i Pachalski, oraz panie Wolska, Pomian i Kwiatkowska.

Obecnego na sztuce autora przeprowadzająca teatr na obu pierzyszych przedstawieniach publiczność wywoływała gorąco, dziękując za szereg podniosłych i niepowspzednich wrażeń, które talent autora tak hojnie rozsywał w utworze, któremu w ubogiej literaturze historycznego dramatu poczesne należy się miejsce.

W. Prokasz.

studentów, wraz z rodzinami swoimi zajęli miejsca na ławkach.

No! Tak to różni ludzie różnie pojmują swe prawa i obowiązki. To też najwidoczniej Rada miejska wiedziała dobrze, że „Sokołowi“ trzeba dopłacić coś za biedaków i... roztargnionych, co chętnie przypatrzyliby się sztuczny ogień i przysłuchiwaliby muzykę na „Wiśniewku“ — a wstęp opłacić przychodzi im... za trudno. M. K.

U progu trzeciego stulecia.

Dzisiaj, w przedostatnim roku XIX stulecia, gdy żyjący uczestnicy lub świadkowie wielkich wypadków z końca pierwszej połowy bieżącego wieku już do starców się zaliczają, dla nas młodych opowiadania ich niezaprzeczony posiadają urok, gdyż odtwarzają dziejowe wypadki, które wywołały nowe kształtowanie się politycznych i cywilizacyjnych stosunków w Europie. Nie od rzeczy więc będzie nadmienić, że Kraków w murach swoich posiada człowieka, który ujrzałszy światło dzienne w wieku XVIII, za półtora roku wkroczył w okres XX stulecia. Młodym tym jest p. Wincenty Markiewicz, Krakowianin, urodzony z ojca Józefa i Ewy z Rzepekich Markiewiczów w Krakowie dnia 5 stycznia 1794 r., liczący dziś zatem 105 lat życia. Oto szczegóły życia tego człowieka, zaczerpnięte z jego własnego opowiadania:

W roku 1811, jako siedemnastoletni chłopiec, wstępuje Markiewicz do formującego się na sprawa księcia Adama Czartoryskiego, generała ziem podolskich, 13 pułku Krakusów, przybranego w siwe sukmauki, i wraz z tym pułkiem przechodzi do wojsk Napoleona, właśnie wtedy przez Polskę i Litwę ruszającego na Moskwę. Markiewicz jest świadkiem pożaru Moskwy, następuje z korpusem polskim zasilania odwrotu Napoleona, świątyni przez groźnego Kutuzowa; obecnym był katastrofie na Berezynie i ostatni, wraz z tysiącami walecznych Polaków postępuję krok w krok za szczytami wielkiej armii francuskiej. Walczy potem pod Lützen i pod Lipskiem. Po upadku sprawy polskiej, której wkręcenie wyzyskiwano po Napoleonie, Markiewicz z wojska polskiego na żołdzie francuskim przechodzi do wojska Księżstwa Warszawskiego, gdzie doszły się rangi chorążego. Po przemianie Księżstwa Warszawskiego na Królestwo Polskie Kongresowe wstępuje Markiewicz w roku 1817 do I pułku gwardii, w r. 1819 przenosi się do IV pułku ułanów, a w r. 1824, misnowany kapitanem, przeniesiony zostaje do I pułku ułanów. W r. 1827 wewołano go do korpusu weteranów, gdzie w dwa lata później otrzymuje stopień majora. W r. 1826 Markiewicz ocala życie wielkiemu księciu Konstantemu, gdy go w drodze z Belwederu na Saaki Plac uniósł konie z powozem, przyrzecem woźnica w. księcia uległ rozbięciu czaszki. W. ks. Konstanty zerwał wtedy ze swej piersi gwiazdę i przypiął ją ówczesnemu kapitanowi Markiewiczowi.

Wybuś rewolucyjna listopadowa Markiewicz jest pierwszym w jej szeregach. Wstępuje do ułubionego swego I pułku ułanów i z tymże pułkiem odbywa całą kampanię pod wszystkimi wodzami, a po upadku powstania wraca do rodzinnego swego miasta Krakowa i osiada tu na stałe. Ale przychodzi rok 1848 i wybuś, na Węgrzech rewolucyjna. Polacy w powstaniu węgierskim widzą zbawienie Polski; stąd legiony polskie. Markiewicz znów pierwszym jest tam, gdzie idzie o sławę i nadzieje Polaków. W legione generała Wysockiego walczy w kilku bitwach. Niestety, sprawa wolności ludów znów upada. Markiewicz spieszy do Włocław, by w legione Mickiewicza służyć sprawie. Legion jednak nie mógł spełnić swego zadania. To była ostatnia wyprawa wojenna Markiewicza.

P. Markiewicz nie posiadał żadnych dokumentów, mogących jego służbę w wojsku polskim wykazać, dlatego zwrócił się w roku zeszłym drogą urzędową do cara Mikołaja II go z prośbą o polecenie wystawienia mu dokumentów, stwierdzających jego służbę w wojsku Królestwa Kongresowego, na co, istotnie, po ośmiu miesiącach, otrzymał poświadczenie z kancelarii gabinetowej, wystawione na podstawie dawnych akt, znajdujących się w archiwach w Warszawie, a użytych w tym celu za pozwoleniem ówczesnego generała gubernatora, ks. Imeretyńskiego. Z tego też dokumentu czerpalismy wszystkie szczegóły, odnoszące się do służby wojskowej Markiewicza w wojsku Księżstwa Warszawskiego i Królestwa Kongresowego.

P. major Markiewicz mimo, że liczy obecnie 105 lat życia, trzyma się bardzo krzepko, pamięć ma zadziwiająco i nader żywo zajmuje się sprawami doby obecnej.

Odświętne swoje ubranie zdobi medalem pamiątkowym, wydanym z powodu śmierci cesarza Napoleona przez ówczesny rząd francuski i roztanym wszystkim żołnierzom „małego kaprała“. Medal to średniej wielkości; po jednej stronie jego widnieje w płaskorzeźbie popiersie Napoleona z napisem: *Campagnes de 1792 — 1815*; po drugiej napis: *A ses compagnons de gloire sa dernière pensée Ste Helene 5 Mai 1821*.

Piszący te słowa odwiedził majora Markiewicza w jego mieszkaniu przy ulicy Jagiellońskiej L. 12. Nestor polskiego rycerstwa zajmuje jeden pokój na III piętrze, urządzone ubogo, lecz schludnie. Na ścianie wisi wielki obraz Matki Boskiej z płonąca przed nią lampką; do Matki Boskiej stary żołnierz ma szczególne nabożeństwo. Pająkł mnie serdecznie, rad z odwiedzin, i chętnie udzielił wszelkich objaśnień, oraz pokazał dokumenta, medale, mundur ułański z r. 1831 itp. Postać majora pochylona, włos siwy, choć jeszcze gęsty, głos silny, mimo że drżący. Czytając używa monych szkieł. Mówiąc o roku 1812 i jego kłękach, płacze; o wypadkach roku 1831 opowiada widocznie wzburzony.

— Tyle wojska i takiego wojska mieliśmy! — wołał pan major — a sprawa, przez niedołęstwo jednych, a zdradę drugich, upadła! W opisie bitwy pod Grochowem p. Markiewicz rozwinął zadziwiająco dokładność w obrazowaniu pola walki i działania mas obu wojsk. Stał wtedy ze swoim pułkiem, wraz z III i IV pułkiem ułanów, pod komendą generała Umińskiego i tym to pułkiem przypadło w udziale zniszczenie do szczytu całej dywizji ks. Alberta, ówczesnych słynnych wielkoludów, całych opancerzo-

nych kirasjerów rosyjskich. Z zapalem opowiada także o kampanii węgierskiej, a na wspomnienie generała Bema, woła: „To był wódz!“

P. major Markiewicz nigdy nie był żonaty (nieżwiota: 50 lat spędził wśród ognisk obywatelskich i na koniu), nigdy nie chorował i nigdy nie uległ groźniejszej ranie niż obrażenia, Nie jest „szlachcikiem“, jako *civis cracoviensis nobilis par*, walczył obok najwybitniejszego artystokracji i szlachty, która wówczas głównie zasilala szeregi Napoleona i powstania listopadowego, a walczył nie gorzej, owszem lepiej nawet. Familii żadnej nie posiada, mieszka samotnie, ale nie przykry ma się wcale, ożywia go nadzieja, że — „może Matka Najświętsza pozwoli ujrzyć jeszcze wolną naszą Polskę!“

Oto, jak się przedstawia sylwetka Krakowianina-rycerza, stojącego w swym życiu u progu trzeciego stulecia.

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencje, wymienione w nagłówku dziennika.

Przypominamy, że prenumeratę *Nowej Reformy* nabywać mogą po znacznie niższych cenach czasopisma:

„Nowe Mody“

ilustrowany dwutygodnik, wychodzący w Lwowie, od 1 października 1896 roku znacznie powiększony, abonenci *Nowej Reformy* tak miejscowej, jak i zamiejscowej, otrzymują waga po 1 złr. 20 ct. kwartalnie.

„S m i g u s“

otrzymują mogą prenumeratę *N. Reformy* po niższej cenie 90 ct. kwartalnie.

Dla dogodności osób, przebywających w kąpielach, będziemy, wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego, przyjmować od nich prenumeratę także tygodniowo, licząc z przesyłką pocztową po 45 cent. za tydzień.

Za każdą zmianę adresu dopłaca się 20 centów.

KRONIKA.

Kraków, 1 lipca

Z przed lat pięćdziesięciu. W Warszawie ogłoszono rozkaz cara, datowany wcześniej, a wywołany do wojsk, wkraczających na Węgry. Czytamy w nim: „Idziemy na pomoc sprzymierzeńcom dla namiętności tego samego bunt, który, strumienia przez was przed osiemnastu laty w Polsce, walczył się na nowo w Węgrzech.“ — Ks. feldm. Paskiewicz z główną siłą swego 120 tysięcznego korpusu dochodzi do Miskolca. — Miasto Raab po zajęciu walcze zdobywają wojska austriackie.

Książę Pruski pod Darlach bije powstańców bałkańskich, którzy stawili dzielny opór. W bitwie tej wzięta dzielnica także i legia polska.

Na posiedzeniu francuskiego Zgromadzenia narodowego poseł, gen. Favrier postawił interpelację, zapytując się, w jakim stanie jest sprawa duńska i twierdząc przytem, że „dopomnienie się Niemiec o księstwo szleswickie rozciągnie się z czasem do Alzacji i Lotaryngii“.

W Akademii umiejętności dnia 3 b. m. o godz. 6 odbędzie się posiedzenie wydziału filozoficznego. Porządek dzienny: 1. Prof. dr J. Rozwadowski przedstawi pracę swoją p. t.: *Quaestiones grammaticarum atque etymologicarum series altera*. 2. Prof. dr J. Bożo Antoniewicz będzie mówił: „O dokumentach do biografii Chodowieckiego“. 3. Prof. P. Bielskiowski da sprawę ze swojej pracy p. t.: „O kilku amforach muzeum madryckiego“.

Komitet sprawozdania zwłok Stowackiego do kraju odbędzie wale zgromadzenie w poniedziałek 3 b. m. o godz. 7 wieczorem w lokalu akademickiego Towarzystwa „Jagellonia“, ulica Straszewskiego 1. 22 na dole. Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu poprzedniego zgromadzenia 2) Sprawozdanie z dotychczasowej działalności komitetu ścisłego. 3) Wnioski i interpelacje.

Kółka rolnicze. Celem przyjęcia delegatów, przybywających do Krakowa na posiedzenie ogólnej Rady Tow. Kółek rolniczych, zawiązał się komitet, którego przewodniczącym jest p. Edward Wojnarowicz, a sekretarzem dr. Stafisz. Wedle programu nłożonego przez komitet, pierwszego dnia, tj. 4 b. m. ma się odbyć uroczyste przedstawienie teatralne. Komitet udał się do dyrekcji teatru z prośbą o przedstawienie dramat „Tamtam“. Dyrekcja przyjęła tę propozycję i oddała znaczącą część biuletów komitetowi do dyspozycji po zużyciu cenach, celem bezpłatnego rozdania między delegatów.

W wyższej szkole handlowej w Krakowie odbyło się d. 27 b. m. zamknięcie roku szkolnego. Szesnastu uczniów otrzymało absolutorium. Pierwsza to gromadka młodych handlowców, która opuściła ten zakład. Zaczęły to energicznie i szczerze dyrektorem tej szkoły dr. Ernest Bandrowski, zegnając serdecznymi słowami swych wychowanków i życząc im, aby w pracy zawodowej, na polu tak u nas nieznanym, nie zapomnieli, że nie tylko pomnożenie zasobów materialnych jest celem obywatela, lecz że i inne, świętsze ideały powinny przyswiecać przyszłym kupcom, bankierom i przemysłowcom.

Dotykając za serdeczne słowa p. dyrektora, odpowiadając imieniem swych kolegów ukończony słuchacz p. St. Cieplik, straszącąc uczucia opuszczających zakład i przyrzekając w ich imieniu, że nigdy nie zapomną o wdzięczności, jaką winni są swym profesorom. Na zakończenie tej uroczystości młodzi handlowcy złożyli między sobą kwotę 15 złr. i przesyłają ją na rzecz gimnazjum polskiego w Cieszynie.

Absolutoria otrzymali: Bialikiewicz Józef, Birn Abraham, Bohdanowicz Tadeusz, Byczkowski Roman, Cieplik Stanisław, Cyfrowy Karol, Godlewski Ernest (z odzn.), Hilfer Józef, Horowitz Jakób (z odzn.), Horowitz Jan, Jaros Jerzy, Kapała Władysław, Mieszowski Witold (z odzn.), Skotarski Ignacy.

Na kursach im. A. Baranieckiego będzie otwartą dla publiczności wystawa prac artystycznych, malarskich i rysunkowych uświetniona kursów w dniach 2 i 3 lipca, tj. w niedzielę i poniedziałek, w godzinach od 10 przed południem do 6 po południu.

Towarzystwo „Uniwersytetu ludowego“ zakłada w Krakowie filię i w tym celu odbędzie się we wtorek 4 b. m. w sali Rady miejskiej o godz. 6 wieczorem zgromadzenie konstytuujące.

W szkole analfabatów odbył się doroczny popis we czwartek d. 29 czerwca w obecności prezydenta miasta, inspektora szkół miejskich i członków Towarzystwa „Skoły ludowej“. Po stosownym przemówieniu zastępcy dyrektora p. Drodzowskiego, uczniowie byli egzaminowani z religii, czytania i pisania polskiego, oraz arytmetyki w zakresie pierwszych czterech działań. Następnie rozdano uczniom pamiątkowe książki, a uczniowie kursu trzeciego otrzymali świadectwa z ukończonej szkoły.

Na zakończenie ks. rektor Chromiecki w serdecznych słowach zagnał kończących szkołę, zachęcając ich do dalszego kształcenia się, a pozostałych do gorliwego uczęszczania do szkoły.

Sprawozdanie dyrekcji gimnazjum żeńskiego w Krakowie za rok szkolny 1898/9 zawiera na czele rozprawę p. Bronisława Trąbskiego p. t. „Społeczne stanowisko kobiet w różnych swoich fazach dziejowych.“ Autor jest szczerym pracownikiem na polu pedagogii, ażeby pracę jego polecać trzeba uważać ogólnie. Obszerna kronika daje dokładny obraz rozwoju tego ważnego i jedynego w Galicji zakładu, poczynając od r. 1896 i przedstawia wyterpanego obecny stan jego.

Liczbą uczennic z początkiem roku szkolnego wynosiła 69, a to na I kursie 20, na II 25, na III 24. Pozostało do końca roku szkolnego 63 uczennic.

Warunki przyjęcia do szkoły są: 1) ukończony 13 rok życia; 2) świadectwo z ukończonej z dobrego postępowaniem trzeciej klasy szkoły wydziałowej, albo egzamin wstępny z tych przedmiotów i w tym zakresie, jakie są przepisane na trzechklasową szkołę wydziałową.

Przy wpisie ma złożyć każda uczennica 5 złr. na przybory naukowe. Opłata szkolna wynosi 10 złr. miesięcznie, która w pierwszych pięciu dniach każdego miesiąca należy.

Uczennice prawdziwie ubogie, a celujące w naukach, mogą być uwolnione od całej lub połowy opłaty szkolnej, jeżeli fundusze szkoły na to pozwolą.

Wpisy uczennic powakacyjne na rok szkolny 1900 odbędzie się dnia 31 sierpnia i 1—2 września w kancelarii dyrektora przy ulicy Szewskiej, l. 9, II piętro.

Rodzicom i opiekunom polecamy gorąco, aby sercecieli przeczytać wymienione sprawozdanie, które otrzymał mogą od dyrekcji zakładu, a w ten sposób sami będą mogli wyrobić sobie sąd o tej ze wszech miar godnej poręczności szkoły.

Z Towarzystwa muzycznego. Wczoraj odbyło się wale zgromadzenie Towarzystwa muzycznego, przy dość licznej udziale członków, pod przewodnictwem prof. dra Jordana, a później ks. dra Władysława. Po odczytaniu dyskusji nad sprawozdaniem i wnioskiem p. Korneckiego, dotyczącym się budowy własnego domu, przystąpiono do wyborów. Ustępniącemu z powodu licznych zajęć prezesa, dra Jordana, wybrało wale zgromadzenie jednogłośnie swym protektorem. Prezesem na rok następny został prof. dr Wicherkiewicz, wiceprezesem nadprokurator dr Władysław; wydziałowymi: dr Feliks Czesnak, dr Stanisław Cichanowski i dr Bronisław Górniewicz.

Z „Harmonii“. Koncerty popularne orkiestry „Harmonii“, przewane na pewien czas z powodu festynów, wysięgów i t. p., rozpoczęły się na nowo jutrzejszym koncertem w miejskim parku dra Jordana. Wstęp do parku, jak zawsze podczas tych koncertów, wynosi 5 ct.; dzieci mają wstęp wolny.

Dr Józef Majer, b. prezes krakowskiej Akademii umiejętności i profesor uniwersytetu, osobiste w mieście i kraju powszechnie znana, zapadł wczoraj na zapalenie płuc. Pod wieczór stan chorego budził poważne obawy; utracił przytomność i nie mógł mówić. Koło godziny 2 nad ranem okazało się jednak znaczne polepszenie, przytomność i zdolność mówienia powróciły. Dziś w południe stan chorego był względnie (dr Majer liczy lat 92) zadowolającym. Ordynującym lekarzem jest dr Aleksander Wilkosz.

Z Isatru. W poniedziałek wystawia teatr po raz ostatni w tym sezonie głośną i popularną sztukę Savag'a „Urzędowa żona“, w której pożegna się z publicznością krakowska w roli tytułowej długoletnia jej ulubienica, p. Wanda Siemaszkowa, powołana na stanowisko heroiny dramatycznej w teatrach rządowych warszawskich. Nie nęga wątpliwość, że publiczność krakowska skorzysta z tej sposobności, aby tyle zasłuchanej i tak utalentowanej pracownicy sceny naszej wyrazić w tym dniu sympaty, które stale towarzyszyły artystce w ciągu dwunastoletniego jej na scenie krakowskiej pobytu.

Teatr letni w parku krakowskim daje jutro jako premierę farę w 4 aktach p. t. „W różnych pieczech palą dyabli“ przez W. L. Sztuka jest osnutą na tle stosunków galicyjskich.

Drugi publiczny popis dramatycznej szkoły p. St. Zawadzkiego, który odbył się ma w miejskim teatrze w środę dnia 5 b. m., budzi powszechnie, jeszcze większe, niż za pierwszym razem, zainteresowanie. Grane będą następujące jednoaktówki: „Na ulicy“, „Przed śniadaniem“, „Broń niewieścia“, „Dzieciaki“ i „Nowy teatr“. W występie tym weźmie udział cała szkoła p. Zawadzkiego.

Z uniwersytetu. Pp. Bernard Schames, Leon Tleker, rodem ze Lwowa, Józef Thunin, rodem z Tarnopola, otrzymali na uniwersytecie lwowskim stopień doktorów prawa, a p. Natan Münz, rodem ze Zbaraża w Galicji, stopień doktora wazzech nauk lekarskich.

Konkurs na powłastkę historyczną, osnutą na tle powstania styczniowego, rozpisanie redakcja *Polaka*. Praca, uznana za najlepszą, otrzymała 50 koron nagrody. Termin nadsyłania prac do redakcji *Polaka* (Kraków, ul. Szlak, l. 26) trwa do 30 września d. r.

Bursa dla synów nauczycielskich w Krakowie przyjmie jeszcze 4 uczniów, synów nienauczyciel-

skich, za cenę 25 złr. miesięcznie, zapewniając troskliwą opiekę.

Wystawę pracy kobiet zwiędziło ogółem 10 tysięcy osób. Dochód czysty wynosił 211 złr. 29 ct. Przedmiotów zakupiono przeszło na 1.600 złr.

Kandydatury poselskie. Na posła do Rady państwa z okręgu Sanok-Brzozów-Liako, oprócz pp. Karola Lewakowskiego i hr. Jana Potockiego ze strony polskiej, występuje rnkni kandydat ks. Teofil Kałuzniacki.

Wycieczka z Jedlicza. We środę dnia 5 b. m. o godzinie 6 po południu przybędą do Krakowa uczniowie szkoły jedlickiej, gdzie zabawią do soboty. Wycieczkę przewodniczy p. Wincenty Manierski, kierownik tamtejszej szkoły, i p. Woźniak, nauczyciel. Jest to pierwsza wycieczka działwy wiejskiej z tak odległych stron.

Tajemnicze morderstwo czy samobójstwo. O znalezionych zwłokach mężczyzny z podrażnieniem gardłem, żyłami na rękach i z przeciętym brzuchem donieśliśmy już wczoraj. Przeświadczenie dochożenia zdołało stwierdzić, że mężczyzna nazywał się Franciszek Matzke, był malarzem dekoracyjnym i znanym obywatelom naszego miasta. Ostatniemi czasami mieszkał s. p. Matzke w Półwini Zwierzynieckiem. Dotychczas nie zdołano stwierdzić z zupełną stanowczością przyczyny śmierci. Dalsze dochodzenia w toku.

Z kroniki policyjnej. Policja aresztowała wczoraj Emilię Piarską, nałogową żonźięjkę, specjalistkę od kradzieży piwianych, za kradzież w domu przy ulicy Filipa l. 3. — W Podgórzu aresztowano niebezpiecznego złodzieja Józefa Grochala.

Teatr lwowski w Krynicy rozpoczyna z dniem 6 lipca b. r. szereg przedstawień, które odbywać się będą stale 5 razy na tydzień t. j. w każdy wtorek, środę, czwartek, sobotę i niedzielę. Personel składać się będzie z następujących artystów: jedny: Cichońka, Czapińska, Gostyńska, Janowska, Kwaciuńska, Lasecka, Modzelewska, Nałęcz, Ogińska, Różalska, Rybińska, Stachowicz; pp. Antoniewski, Bielski, Ohmiński, Fiszler, Feldman, Hierowski, Jaworski, Jasielski, Kliszewski, Kwiatkiewicz, Modzelewski, Nowaki, Nemmann, Różalski, Walewski, Wołosiński, Wostrowski, Wysocki i inni. Z utworów scenicznych będą kolejno przedstawiane wszystkie najnowsze dzieła naszych i obcych autorów, jak również najlepsze dzieła dawnego repertuaru. Przedstawienia rozpoczynają się będą zawsze o godzinie 7 wieczór.

Lwów, 26 czerwca. (Kor. *N. Reformy*). Dnia 25 czerwca urządzili tutejsi moskalofili obchód ex re setnej rocznicy urodzin Puszkina. Przybyło kilkadziesiąt osób, naturalnie sami moskalofili. Deklamowano i śpiewano różne wiersze Puszkina i innych poetów, jednakże najważniejszą część wypełniły przemowy, wygłoszone w lichym rosyjskim języku. Znającego jako tako język rosyjski razil akcent zupełnie mylny i pobudzało do śmiechu używanie wielu słów w zupełnie odmiennym znaczeniu. Pewien Rosyjanin ośmielał się wyrazić, że to rozpułk, zwłaszcza gdy przeczytał: *Dawajcie obrazowanie diuocostom*. „Diuocostka“, to bardzo nieprzyzwoite słowo — powiada — a ei tutaj używają go na oznaczenie uciesznych panien. Tyle o ich języku. Mniejsza jednakże o język, gdyż można było powiedzieć, że będą tak mówić. Treść stoli tych mów pęłała u stóp carskiego tronu. W swej nęgłości dla moskiewskiego knuta wygłaszali takie mowy, że gdyby wystąpił z nimi przed liberalną publicznością rosyjską, zostaliby wygwizdani. Tu jednakże znaleźli słuchaczy, dorównujących swym mistrzom. Całe otoczenie było tak dobrane, że nie było tam dwóch myśli.

Trzeci zjazd łowiecki obradował we Lwowie w salach dyrekcji domen i lasów pod przewodnictwem wiceprezesa Towarzystwa, p. Czarkowskiego Golejewskiego. Zjazd był połączony z walem zgromadzeniem Towarzystwa łowieckiego. Sprawozdanie za rok 1898 wykazuje, że Towarzystwo łowieckie liczy obecnie przeszło tysiąc członków i rozwija się pomyślnie, a wstępuje do niego coraz więcej zawodowych myśliwych.

Wydziałowi udzieliło zgromadzenie absolutorium za oszczędność w r. 1898 i wybrało do zarządu pp: hr. S. Szembeka, Korytowskiego, Hirsza, Matkowskiego, Alfreda Dziukowskiego i S. Pięgowskiego, a zastępcami Nahlika i Klinika.

Kilka wniosków, dotyczących różnych spraw łowieckich, przekazano wydziałowi do rozpatrzenia. Jeden z wniosków tych żąda ustawy o tepieniu bociaków, jako szkodników zwierzyny.

Towarzystwo łowieckie domagało się w petycji, wniesionej już do Sejmu, aby na rzecz jego szła część opłat z karty myśliwskiej, a to dlatego, aby Towarzystwo mogło skutecznie działać dla podniesienia łowiectwa w kraju.

Zjazd zakończył wczoraj popisowe strzelanie, które odbyło się po południu. Strzelani było pięć o nagrody honorowe. W pierwszym strzelaniu kulami do tarcz stałych na odległość 80 kroków, pierwszą nagrodę wziął kap. Mostowski, drugą p. Grünwald, trzecią p. St. Pięchowski. W drugim strzelaniu kulami do tarcz stałych na odległość 120 kroków pierwszą kap. Mostowski, drugą p. Linderski, trzecią kap. Nostad. W trzecim strzelaniu do kul szklanych pierwszą nagrodę otrzymał p. Mnisek, drugą p. Smutny, trzecią por. Goldschmidt. W czwartym strzelaniu do tarcz ruchomych pierwszą nagrodę wziął starszy radca skarbowy p. Klinik, drugą p. Mnisek, trzecią kap. Mostowski. W piątym wreszcie strzelaniu do tarcz ruchomych pierwszą nagrodą przypadła w udziale p. Pięchowskiemu, druga kap. Knappowi, trzecia p. Grünwaldowi.

Na tem zjazd łowiecki się zakończył. Na konkursie konserwatorjum muzycznego we Lwowie otrzymali nagrody: pianistka z 7 roku nauki, panna Dorya Szucliewiczówna list pochwalny, a taki sam list z odznaczeniem panna Kornówna z tego samego roku i p. Zoffal; panna F. Paniewiczówna, pianistka z 8 roku, medal srebrny i takie same medale obie urocznie klasy śpiewu solowego, panna Klementyna Ludkiewiczówna i Otylia Szydłowska. Konkurs zakończył się pięknym popisem klasy muzyki zbiorowej, w którym pod kierunkiem prof. Słodka wzięli udział: na pierwszym skrzypcach panna Hilda Stremengerówna, na drugim p. Aleksander Bereziński, na altówce p. Józef Folger, na pierwszej wiolonczeli p. Karol Lihtenthal, a na drugiej p. Roman Pulkowski.

Korporacja szewców lwowskich wysłała do Wiednia czterech delegatów w sprawie wniesienia oferty, co do głównej dostawy na okres pięcioletni dla obrony krajowej.

Krajowy turniej tenisowy rozpocznie się we Lwowie we wtorek 4 b. m. o godz. 5 po południu

i trwać będzie przez dnie następane aż do nkończenia swego. Lista zgłoszeń do *match'u* została już zamknięta.

P. James Baker, dziennikarz angielski, bawiący od kilku wie Lwowie, swiedza pilnie szkoły, a zwłaszcza szkoły przemysłowe i zasięga informacji u licznych osobistości, związanych ze szkolnictwem. Dziś spędził czas dłuższy w wiceprezydenta Rady szkolnej krajowej dr. Bobrzyńskiego, który mu udzielił wskazówek, dotyczących się spraw oświaty w Galicji. Był także u prezydenta miasta dr. Małachowskiego. W chwilach wolnych od zajęć fachowych swiedza p. Baker miasto, które mu się bardzo podobało. „Był w pałacu sejmowym i zachwycał się portretami Matejki, zwłaszcza portretem marszałka Zyblikiewicza. Wiceczerem był na placu wystawy, a potem w teatrze.“

Egzamin dojrzałości odbył się w gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie w dniach od 15—24 b. m. Usnani zostali za dojrzałości: Argasiński Kap. B. Batycki Jan, B. J. zyski Jakób (z odzn.), Cappel Antoni, Działkiewicz Kuzimierz, Eckert Jan, Jarremko Dymitr, Kochański Michał, Kransz Tadeusz, Lerski Władysław, Lipiński Marian (z odzn.), Makowski Aleksey (z odzn.), Niewiadomski Stanisław, Ostrowski Stanisław, Pilat Stanisław, Ruckgaber Marian, Samolewicz Wincenty, Sawicki Kazimierz (z odzn.), Szydłowski Edward, Wewiórski Ignacy, Wierzbicki Władysław, Włodek Engeniusz, Wólcikiewicz Tadeusz, Wrzak Zygmunt (z odzn.), Zubrzycki Tadeusz, Smolka Władysław (eksternista), Brendl Mojżesz (ekst.), Mokrzycki Korneli (ekst.), Brykówna Hermina (ekst.), Laténerówna Matylda (ekst.). — Reprobowano na rok 3 uczniów publiczny i 1 eksternistę; reprobowano bez terminu 2 eksternistów; przeznaczono do egzaminu poprawczego z jednego przedmiotu 4 uczniów publicznych.

Drugi teatr ogródkowy powstał ma we Lwowie. Od kilku dni daje przedstawienia teatry „Alhambra“ przy ulicy Łyczakowskiej, obecnie zaś ma w przyszłym tygodniu otworzyć swe podwoje pod letnim niebem nową „teatr romantyczny“, który rozpocznie szereg przedstawień „Biedną dziewczyną“. Sala znajduje się pod Wysokim Zamkiem w ogrodzie Saskim na Żółkiewskim, koło rampy kolejowej.

Nowy kościół obrządku rzymsko katolickiego został poświęcony w Sarnakach Dolnych w powiecie rohatyńskim. Świątynia ta murowana, pokryta dachówką, utrzymana sawatrz w stylu gotyckim, pomieścić może pod swymi wysokimi sklepieniami przeszło 600 wiernych.

Kościół ten zbudowany został w ciągu trzech lat i szałami i materjałami wyłącznie krajowymi.

Abiturowali kołomyjskiego gimnazjum złożyli na rzecz budowy domu dla pomieszczenia gimnazjum polskiego w Cieszynie kwotę 12 złr. 15 ct.

Międzynarodowy kongres kobiecy zaczął obradować w londyńskim Westminsterze. Kongres ten nie jest jedynym dowodem międzynarodowości dążeń kobiecych, które już od zjazdu w Chicago w 1893 r. przybrały formę stałej organizacji. Ruchliwość Amerykański, korzystając z obecności przedstawiciel 30 krajów, założyły t. zw. „międzynarodową radę kobiecą“. Hasło: „Czyń dla drągich to, co oczekują od ciebie“, jest wypisane na sztandarach Rady. Kongres londyński spodziewa się rozszerzyć między kobietami myśl wspólnego działania. Nie ograniczy on się bynajmniej do spraw czysto kobiecych, lecz w ich zakresie obradować będzie w sekcjach nad różnorodnymi sprawami życia społecznego. Program kongresu sąpowiadają dwa publiczne mitingi, które zajmą się sprawą międzynarodowych sądów pokoju i głosowania kobiet przy wyborach do ciał prawodawczych. Poza tem kongres podzieli się na sekcje: wychowawczą, zawodową, prawodawczą, przemysłową, polityczną i socjalną. Obszerne programy zapowiadają różnorodną pracę każdej sekcji.

W Herne podczas krawego starcia robotników z szarmerją jeden Polak, którego nazwiska dotąd nie skonstruowano, stracił życie. Ciężko zranieni są Polacy: Jan Chloszacyk, Andrzej Stachowicz, F. Piasny, Sylwester Gościński i Władysław Nowakowski.

W ręce polskie świeżo w Poznaniu wróciło 2.700 morgów roli, nad cz-m ubolewają bardzo hakatyści. P. Tomaszewski, pełnomocnik hr. Białskiego z Pamiętowa, kupił wieś Dziadkowo pod Rogowem, a rodak nasz, p. Regenbrecht z Nowego Portu, nabył od Niemca wice rocyerska Tannfeld w Prusach Zachodnich; położoną o milę od Malborka, za 140.000 marek. Wieś ta przez długie lata była w rękach niemieckich.

Trzy wypadki popłochu zdarzyły się podczas pogrzebu kardynała ks. Szothena w Pradze d. 28 b. m. Około godziny 4 po południu kół gwardisty miejskiego, spłoszwszy się, wpadł na chodnik i wywołał panikę pomiędzy uczennicami i nauczycielkami. Na szczęście oberzło się bez poważnego wypadku. Po raz drugi nastąpił popłoch skutkiem zaważenia się trybuny, a ledwie minęło kilka minut, znowu runiecie trybuny wywołało już paniczny postrach. Policja skonstruowała estery ciężkie i szesnastce lekkich uszkodzeń ciała, niewiadmo atoli, ile osób znajduje się pod prywatną opieką lekarza.

Monsignore Knsh, który w latach 1883—1890 był w Wiedniu bardzo czynny jako publicysta i poseł do Sejmu dolno austriackiego, zmarł w Monachium, dokąd się z Wiednia przesiedlił w r. 1890.

Odebrał sobie życie wystraszony z rewolweru Wittmann, profesor politechniki w Monachium.

Mianowania. Ministerstwo handla zamianowało oficyalów pocztowych: Mieczysława Mianowskiego, Jana Dobrowolskiego i Józefa Landyna we Lwowie, Antoniego Syllera i Józefa Sznepiewicza w Krakowie starszymi oficyalami pocztowymi w IX klasie rangi, a dyrektora poczty i telegrafów dla Galicji postawiła nowo mianowanych w ich dotychczasowych miejscach służbowych.

Przydziałem krajowej dyrekcji skarbu zamianowało koncepstów skarbu: Stanisława Budzynowskiego i Michała Janiszewskiego inspektorami podatkowymi w IX klasie rangi, tudzież koncepstów praktykantów skarbu: Józefa Myconia, dr. Jana Waligórskiego, Juliusza Oprzedkiewicza, Adolfa Weisgartena i Józefa Pirożyńskiego koncepstami skarbu dla służby podatkowej I instancji w IX klasie rangi.

Konkursy. Starostwo w Cieszynie ogłosiło konkurs na podjęcie

de winien wnieść do starostwa w terminie do 15 lipca b. r. wnosząc kopie napisaną prośbę.

Licytacje. Magistrat m. Podgórze podaje do publicznej wiadomości, że wydzierżawi w drodze licytacji publiczne na lat 5, począwszy od 2 stycznia 1900 do 2 stycznia 1905 prawo propinacji, tudzież prawo poboru opłat gminnych od trunków propinacyjnych. Pisemne, należyte ostemplowane i opiewające oferty można wnieść do dnia 31 lipca b. r. do godz. 12 w południe do prezydium magistratu. Gazeta Lwowska nr. 147.

Podziękowanie. Zarząd szkoły polskiej im. Tadeusza Kościuszki w Białym znalazł się przy sposobności uroczystego zamknięcia pierwszego roku szkolnego, w dniu 28 b. m. dzięki ofiarności społeczeństwa polskiego w tym miłym położeniu, że mógł obdzielić nagrodami w s z y s t k i e, na to zasługujące dzieci. Wywiązując się z miłego obowiązku, składam niniejszym wszystkim łaskawym Dobrodzicielom, a w szczególności Radzie miasta Krakowa, Zarządowi górnemu Towarzystwa „Szkoły Ludowej”, Magistratowi miasta Jarosławia, pani Zofii Bogdanowej i Towarzystwu kredytowemu i oszczędności w Białym za ofiarowane stypendya, II. Kofu pan w Krakowie za przesłanie książki na nagrody i p. Wiktorowi Czaplikiemowi, jubilerowi w Krakowie, za 18 srebrnych medaliów, serdeczne staroświeckie „Bóg zapłać!” W Białym dnia 28 czerwca 1899. Antoni Rotter, kierownik szkoły.

Składki. Dla Tow. „Szkoły Ludowej” nadeszła p. St. Swierczowska 2 złr., zebrane w Żarach. Na gimnazjum polskie w Cieszyźnie złożył p. dr. K. Mossor z Podhajec 5 złr.

Z kalendarza. W sobotę, 1 lipca: Teobalda opata i w.; w niedzielę, 2 lipca: Nawiedzenie N. P. Maryi; w poniedziałek, 3 lipca: Anatólego b. i Awita kapł.

Wschód słońca w niedzielę, 2 lipca, o godzinie 3 m. 38, zachód o godz. 7 m. 50. Długość dnia g. 16 m. 12.

Z Krak. obserwatorium. Dnia 30 czerwca pogoda, termometr od +11,0° doszedł do +24,4° C. Barometr się podnosi.

Dnia 1 lipca o godzinie 7 rano stan barometru był 740,1 mm., termometr +18,4° C. Wiatr wschodni.

Repertor teatru miejskiego.

W niedzielę 2 lipca: „Zaczarowane koło”, baśń dramatyczna w 5 aktach wierszem L. Rydla, ilustrowana muzyką F. Skopskiego (po raz ostatni). W poniedziałek 3 lipca: „Urządowa żona”, sztuka w 5 aktach według noweli A. H. Savage'a (pożegnany występ p. Siemaszkowej).

We wtorek 4 lipca: „Tamtam”, sztuka w 5 aktach J. Maskfisa (po raz ostatni).

We środę 4 lipca: Przedstawienie popiślowe szkoły dramatycznej.

We czwartek 5 lipca: „Pan Damazy”, komedia konkursowa w 4 aktach J. Bliźnińskiego (występ p. Tekli Trapszówny).

Krakowskie Towarzystwo Oświaty Ludowej.

Walne zgromadzenie Towarzystwa oświaty ludowej odbyło się wczoraj w Krakowie wieczorem w sali obrad Rady miejskiej. Przewodniczącym wiceprezes p. Wojnarowicz zajął zgromadzenie, przeloząc w przemówieniu swem rozwój Towarzystwa i na podstawie sprawozdania wykazując jego działalność. Zarząd główny robił wszystko, na co mu fundusze Towarzystwa pozwalały, a pracę i usiłowania swoje zwracał zawsze w kierunku narodowym, starając się nieść pochodnię światła wszędzie tam, gdzie dotychczas nieświat mroki i ciemnota panują.

Po przemówieniu tem, które obecni nagrodzili oklaskami, odczytano protokół ostatniego walnego zgromadzenia, przyjęty przez członków zgromadzenia bez dyskusji do wiadomości. Następnym punktem porządku dziennego było sprawozdanie zarządu głównego. Ze sprawozdania wyjmujemy najważniejsze szczegóły: Fundusz obrotowy Towarzystwa wynosił w 1898 r. 5250 złr. 66 ct., w roku zaś poprzednim 6451 złr. 46 ct., rocznie przedstawia cyfrę 5244 złr. 22 ct., pozostaje więc w kasie na rok b. 6 złr. 44 ct. Funduszu zapasowego posiada Towarzystwo 8500 złr. tak, jak w roku poprzednim, fundusz wydawnictwa książek wynosi obecnie 13.352 złr. 11 ct. Nowe czytelnice założył i uzupełnił zarząd w r. 1898 w powiatach: Biała, Bochnia, Brzesko, Brzozów, Chrzanów, Czortków, Dąbrowa, Gorlice, Gródek, Grybów, Jarosław, Jasło, Kolbuszowa, Kraków miasto i Kraków powiat, Krośno, Limanowa, Łańcut, Mielec, Myślenice, Nisko, Nowy Sącz, Nowy Targ, Pilzno, Podgórze, Podhajce, Przemysł, Ropczyce, Rzeszów, Sanok, Skałat, Sokal, Strzyżów, Tarnobrzeg, Tarnów, Wadowice, Wieliczka i Żywiec. Książek czytelnikom wysłało 11.623 za kwotę 4700 złr. 45 ct. Ogółem posiadało Towarzystwo w r. 1898 członków 990.

Nad sprawozdaniem tym rozwinęła się dosyć ożywiona dyskusja. P. dr. Malkiewicz porusza brak poparcia Towarzystwa ze strony prasy, oraz stara się zbić zarzut, jakoby Towarzystwo było klerykałnem.

P. Müldner domaga się energiczniejszego ścigania należytości od członków i wykresłania z listy zalegających z wkładkami. Proponuje, aby należytości ściągane za pomocą mandatów pocztowych.

Ks. dr. Wądolay polemizuje z p. Müldnerem w sprawie sposobu ściągania zaległych wkładek. Mówcą popiera również p. dr. Dądział, sekretarz Towarzystwa.

Ks. Jabłoński podnosi zarzut, że zarząd nie rozsyła na czas sprawozdań swym członkom, ani też przekazuje na pieniądze i twierdzi, że jeżeli się to niedokładności usunie, członkowie będą wypłacalni. Następnie przemawia mowa za rozszerzeniem szkół analfabetów, zakładaniem ich nie tylko w mieście ale i po wsiach, oraz za odniesieniem się do Towarzystwa Kolek rolniczych, aby swoje czytelnice przyłączyło do czytelników Towarzystwa oświaty ludowej.

Po przemówieniach ponownie ks. dr. Wądolay, p. Fischera, dr. Biesiadeckiego, p. Głuchowskiego, p. dr. Stafiejki i p. Głuchowskiego sprawozdania z włoże aby energiczniej zażądać od członków, jakich sam jedenogólnie u

Przy punkcie porządku dziennego wnioski. P. Wojnarowicz imieniem zarządu prosi, by zgromadzenie potwierdziło nominację członkiem honorowym ks. biskupa Pełczara, oraz by dokonano nadania godności członka honorowego Towarzystwa prorektorowi uniw. Jag. prof. dr. Kleczyńskiemu. Uchwalono.

Zgromadzenie wybrało 2 delegatów na walne zgromadzenie Kolek rolniczych, mianowicie pp. Wojnarowicza i dr. Malkiewicza.

Przystąpiono następnie do wyborów. Prezesem wybrany został ks. dr. Stanisław Spis. Do zarządu głównego weszli pp.: Antoni Medard Kawecki, dyrektor seminarium męskiego; dr. Kazimierz Morawski, profesor uniwersytetu Jagiellońskiego; dr. Antoni Mazanowski, profesor gimnazjum; dr. Kazimierz Krotowski, profesor gimnazjum; dr. Stanisław Larysz Niedzielski, właściciel dóbr Sledziejowice; dr. Sebastian Stafiej, sekretarz Rady powiatowej.

Do komisji kontrolującej wybrani zostali pp.: Włodzimierz Aleksandrowicz, profesor gimnazjum; Wacław Anczyz, właściciel drukarni; Zygmunt Ehrenberg, urzędnik Towarzystwa ubezpieczeń; ks. Jan Łabaj, proboszcz u św. Mikołaja; Henryk Müldner, administrator Cerasu.

Na tem zakończyły się obrady zgromadzenia, a przewodniczący p. Wojnarowicz zamknął je, dziękując obecnym za przybycie.

Dział ekonomiczny.

Krajowe Towarzystwo chowu drobiu, gołębi i królików powstało z siedzibą we Lwowie. Celem Towarzystwa jest podniesienie hodowli drobiu, która pozostaje u nas w zaniedbania. Założyciele starają się być umożliwić członkom nabywanie rozplodników rasowych i pośredniczyć w zbywaniu dochowku. Pierwsze walne zgromadzenie odbędzie się 2 lipca, na którym nastąpi akonstytuowanie się Towarzystwa. Zgromadzenie zastanowi się nad urządzeniem wystawy drobiu, gołębi, królików etc., którą ma zamiar doprowadzić do skutku w jesieni bieżącego roku na placu wystawowym. Do tej chwili liczy Towarzystwo około 100 członków ze Lwowa i prowincyi — jest nadzieja, iż liczba ta wzrośnie niebawem w dwójnasób. Członkiem może być każdy hodowca, opłacający na rzecz Towarzystwa wstępne wysokości 1 złr. i wkładkę roczną 3 złr. Zgłoszenia przyjmuje p. A. Przyłipski, ulica Jagiellońska 7.

Z targów zbożowych. Kraków, 30 czerwca. Płacono za 100 kłgr. netto: Pšenica od 7 55 do 9 80. Pšenica węgierska od — do — do — do 7 — do 7 65. Zyto węgierskie od — do — do — do 5 40 do 6 30. Owies z opłatą akcyzową od 6 20 do 6 80. Groch od 8 50 do 12 —. Tataraka od 7 — do 8 50. Proso od 5 — do 5 75. Fasola od 7 — do 10 50. Jagły od 9 50 do 12 50. Siano od — do 3 —. Słoma od — do 2 —. Koniczyna na paszę od — do 3 —. Ziemiaki za hektolitr od 1 20 do 1 60. Jaja za kopę od 1 15 do 1 40. Masło za garniec od 2 75 do 3 —. Spirytas na 95° Tralesa za hektolitr od — do 82 —. Okowita na 75° Tralesa za hektolitr od — do 62 —. Tymotka nasienna za 100 kłgr. od — do —. Wyka od — do —. Koniczyna nasienna biała od 20 — do —. Koniczyna nasienna czerwona od — do —. Kukurudz od — do —. Rzepak jary za 100 kłgr. od — do —.

Telegraficznie i telefonicznie wiadomości „Nowej Reformy“.

Lwów, 1 lipca. (Telefonom.) Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej odbył się wybór drugiego wiceprezydenta. Dr. Aleksander Maryjański nadesłał do Rady pismo, w którym oświadcza, iż w sytuacji, jaka się obecnie wytworzyła, nie kandyduje na wiceprezydenta i wyboru przyjąby nie mógł. Radca Ciucheński oświadczył, że nie kandyduje i poleca wybór p. Schayera.

Przy głosowaniu otrzymał Schayer 58 głosów i został wybrany drugim wiceprezydentem, Ciucheński 25 głosów.

Lwów, 1 lipca. (Telef.) Stan zdrowia marszałka hr. Stanisława Badienego jest normalny, komplikacji niema żadnych, rana goi się prawidłowo. Ze wszystkich stron kraju nadchodzą listy i telegramy z wyrazami współczucia.

Wiedeń, 1 lipca. Cesarz wyjeżdża 3 b. m. na dłuższy pobyt do Ischla.

Praga, 1 lipca. Z Rumburga donoszą, że tamtejsi fabrykanci materij do pokrywania mebli i kolder postanowili jednogłośnie podwyższyć ceny tychże wyrobów, a to: wyrobów bawełnianych o 5%, wełnianych o 10% i kamgarzanych o 15%, począwszy od dnia dzisiejszego.

Praga, 1 lipca. Poseł do Rady państwa Peschka złożył swój mandat poselski.

Berlin, 1 lipca. Biuro Wolffa donosi z Madrytu, że prezydent ministrów Sylvela i niemiecki ambasador Radowicz podpisali wczoraj układy, odnoszące się do odstąpienia Niemcom wysp na Oceanie Spokojnym i do wzajemnego przyznania sobie praw państw najwięcej uprzywilejowanych.

Paryz, 1 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych dep. Millevoye zgłosił interpelację o to, czy i w jaki sposób minister handlu Millerand zamierza zastosować w praktyce doktryny socjalistyczne.

Na żądanie Milleranda, Izba odroczyła dyskusję nad interpelacją na jeden miesiąc. — Uchwałę tę powzięto 357 głosami przeciw 165.

Paryz, 1 lipca. Parlament uchwalił 319 głosami przeciw 174, na wniosek dep. Viviani'ego, aby kobiety, posiadające dyplom licencjatki prawa, były dopuszczane do wykonywania adwokatury.

Napoli, 1 lipca. Wezwuwasz zasypał wczoraj Pompeje deszczem lawy i płonących grawoz. — Wiele osób zawzięta swe ocalenie tylko szybkiej ucieczce.

Petersburg, 1 lipca. Pisząc o konferen-

cyi pokojowej, wyrażają St. Pieterburgska Wiadomości nadzieję, że choćby na razie rezultaty jej nie były widoczne, to jednak okażą się one w przyszłości, gdyż konferencya podkopywa zasady wojny.

Belgrad, 1 lipca. Dziennik urzędowy ogłosił wczoraj następujący komunikat:

Ponieważ z powodu ostatnich zajęć na granicy serbsko-tureckiej pojawiły się w prasie europejskiej fałszywe pogłoski, pochodzące z Konstantynopola, o rzekomej depezy króla Aleksandra, wysłanej do sultana Abdula Hamida, podczas gdy król Aleksander podobnej depezy wcale nie wysyłał, rząd serbski przeto poczynił u Porty kroki przeciw rozszerzeniu podobnych pogłosek, a zarazem zapytał się, czy źródło, z którego one pochodzą, posiada charakter urzędowy? Tureckie ministerstwo spraw zagranicznych stwierdziło, że podobna depeza nie istnieje, i oświadczyło, że za pośrednictwem tureckiego posła w Belgradzie, że powyższe pogłoski nie pochodzą ani od Porty, ani od jej organów. Temsamem nie mogła Porta udzielać ich do wiadomości swych dyplomatycznych przedstawicieli za granicą.

Skandale w parlamencie włoskim.

Rzym, 1 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby przyszło do scen tak gwałtownych, jakie tam jeszcze się nie wydarzyły. Skrajna lewica domagała się imiennego głosowania nad przyjęciem protokołu z onegdajszego posiedzenia. Na to nie zgodził się prezydent i gdy w Izbie zaczęły się rozlegać dźwięki wycia i piekielne wrzaski, przerwał posiedzenie.

Po podjęciu go na nowo Pontano zapowiada, że skrajna lewica chwytła się na nowo obstrukcyi. Prezydent oświadcza, że protokół jest przyjęty. Przy tych słowach powstaje znów awantura. Posłowie przyskakują ku sobie z pięściami. Skrajna lewica rzuca się na posłów większości. Defelice (socialista) chwytła za brodę posła Toracę i rzuca go na ziemię. Później Defelice uderza dwa razy w twarz Sonnina.

Podobne sceny trwają 10 minut, w czasie których posłowie z lewicy nieludzkimi głosami domagają się imiennego głosowania nad jakimś małozważną sprawą, będącą na porządku dziennym. Przewodniczący poraz drugi zawiesza posiedzenie.

Po kwadransie otwiera je on znów i stara się napróżno wzburzone umysły uspokoić. Dwóch posłów socjalistycznych, gdy prezydent im oświadcza, że nie zarządzi głosowania imiennego nad protokołem onegdajszego posiedzenia, porwa ury, przeznaczono do głosowania, i ucieka z niemi ku lawkom swego stronnictwa.

Bójka wszczęta się na nowo. Oba stronnictwa Izby stają we wroziej postawie przeciw sobie. Bissolatti uderzył Sonnina w żołądek, poczem go Sonnino przewrócił na ziemię.

Nafri i Bissolatti mają sińce po twarzy i mocno zbito Santiniego. Prezydent zamknął posiedzenie.

Po posiedzeniu Izby odbyła się rada gabinetowa, na której postanowiono zamknąć sesyę parlamentu. Odnosny dekret królewski dał będzie odczytany.

Rzym, 1 lipca. Obiega tu pogłoska, jakoby rząd uwieźlił kazał 5 posłów radykalnych.

Rzym, 1 lipca. Pomimo zwycięstwa, które gabinet odniósł w Izbie, sytuacja jest bardzo krytyczna. Skrajna lewica postanowiła nanowu podjąć obstrukcyę i prowadzić ją do ostatnich granic. Znaczącym symptomem jest interpelacya socjalisty Morgariego, mająca na celu zmniejszenie królewskiej listy cywilnej.

Burzliwe zajęcia w Izbie nie znalazły dotąd echa w kraju, gdzie panuje zupełny spokój.

Prziesilenie w Belgii.

Bruksela, 1-go lipca. Rząd kapituluje wobec groźby rewolucyi. Reforma wyborcza ma być odroczoną, aż do porozumienia się wszystkich stronnictw. Gabinet zamierza wdrożyć natchemiat rokowania ze stronnictwami opozycyjnymi celem ułożenia ugody. Widocznie ministerstwo Van der Peerebooma chce ratować w ten sposób własną pozycyę. Nie wiadomo jednakże, jak się zachowują stronnictwa lewicy i czy opinia kraju nie obali ministerstwa, na którym ciąży odpowiedzialność za rzew krwi.

Odwrót rządu sprawdził niejako uspokojenie umysłów. Opozycya postanowiła zaniechać demonstracyi aż do wtorku. We wtorek rząd ma złożyć ostateczną deklaracyę w sprawie reformy wyborczej.

W kołach liberalnych panuje rozgoryczenie przeciwko królowi, któremu zarzucają niezdowodowaną postawę.

Burmistrz większych miast zgromadzili się wczoraj w Brukseli i starają się o posłuchania u króla.

Bruksela, 1 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych nastąpiło chwile porozumienie pomiędzy stronnictwami, czyli zawiązanie broni do wtorku.

Posiedzenie zaczęło się dosyć burzliwie. P. awicja wystąpiła z wnioskiem, dotyczącym zmiany regulaminu Izby w tym duchu, aby deputowanych, zakłócających spokój, można było wykluczać z posiedzeń Izby.

Socyalista Defnet w gwałtownym przemówieniu zaproteściwał przeciwko temu wnioskowi.

P. Lantheere zaczął socjalistów imieniem prawicy, przyczem kilkakrotnie przerywano mu mowę gwałtownymi okrzykami.

Socyalista Farnemont uczynił rząd odpowiedzialnym za krwawe zajęcia w Brukseli i oświadczył, że jeżeli projekt wyborczy nie zostanie cofnięty, to ruch ogarnie całą Belgię.

Potem powstała kwestya o zarekwirowanie żandarmeryi. Prezydent ministrów oświadczył, że rządowi przypisują zamiary, jakich ten nie ma. Żandarmeryi nie rekwirował ani minister, ani gubernator prowincyi.

Socyalisti odpowiedzieli na to, iż szef gabinetu jest wykrętnym Jezuitą i domagają się, żeby im powiedziano, kto zarekwirował żandarmeryę.

Ostatecznie prezydent ministrów przyznał, że rząd zarekwirował żandarmeryi, ale nie kazał

im strzelać, chyba po trzykrotnym wezwaniu ludu do porządku.

Z lewicy rozlegają się okrzyki: „kłamca!”, „morderca!”

Prezydent ministrów z całą dobroduszością znosi te przewrasy. Jeden z klerykałnych deputowanych głośno się śmieje. Socyalista woła doń: „Stary osio!”

Farnemont dziwi się, że prezydent ministrów tak dalece zatracił wszelkie poczucie, że krwawe mordercy nie robią już na niego żadnego wrażenia. Mowa grozi, że rozruchy znnowu się powtórzą i krew popłynie nie tylko w Brukseli, ale we wszystkich wielkich miastach Belgii.

Po przerwie posiedzenia Farnemont imieniem socjalistów zwrócił się do prezidenta ministrów z żądaniem cofnięcia projektu reformy wyborczej, zaklinając go, by zapobiegł przez to ponowniu się krwawych zajęć.

Van der Peereboom wyraża zadowolenie, że stronnictwa opozycyjne okazują gotowość do pojednania i proponuje, aby przerwać posiedzenie, by grupy parlamentarne mogły sprawę omówić i porozumieć się co do ugody.

Lorand proponuje odczytać w tym celu dalsze obrady Izby do wtorku. Rząd chętnie zgadza się na to, posiedzenie zostaje zamknięte, a następuje zawieszenie broni do wtorku.

Bruksela, 1 lipca. Z postawy rządu na wczorajszym posiedzeniu wnieść należy, że odroczenie projektu wyborczego było już rzeczą z góry postanowioną przez rząd.

Stronnictwa lewicy zaraz po posiedzeniu Izby odbyły naradę i ułożyły protokół, stwierdzający pierwsze zwycięstwo opozycyi i zapowiadający wspólną akcyę wszystkich żywiłów opozycyi przeciwko rządowemu projektowi reformy wyborczej.

Stronnictwa lewicy domagają się jednakże bezwarunkowo dymisyi obecnego gabinetu, co naturalnie zaostrza sytuacyę.

Bruksela, 1 lipca. Znaczną liczbą socjalistycznych i postępowych deputowanych wystąpiła z wnioskiem, domagającym się plebiscytu ludowego w sprawie reformy wyborczej.

Bruksela, 1 lipca. W następstwie osiągniętego w parlamencie „zawieszenia broni”, burmistrz Brukseli wydał obwieszczenie, cofające zakaz gromadzenia się obywateli na ulicach.

W socjalistycznym Domu ludowym i w Parku odbyły się wczoraj zgromadzenia ludowe, które przebiegły energicznie, ale nie dały powodu do zaburzeń.

Bruksela, 1 lipca. Wczoraj odbyła się nadzwyczajowa i spokojna manifestacya. W olbrzymim pochodzie przez ulice i place miasta wzięło udział przeszło 30.000 ludzi, wznosząc okrzyki: „Miech żyje wolność! Precz z klerykałkami!” Spokoju nigdzie nie zamocano.

Z prowincyi donoszą z różnych miast o manifestacyach. W Leodyum podobno rektora jezuitów obrzucono kamieniami.

Dzienniki donoszą, jakoby wczoraj robotnicy społeczkować mieli na ulicy prezydenta ministrów.

Przyjazd Dreyfusa.

Rennes, 1 lipca. Dzisiaj rano o godzinie trzeciej minut sześć wyładował Dreyfus w porcie Quiberon. Stąd w towarzystwie agentów policyjnych, odjechał koleją żelazną do miejscowości Bruz, odległej od portu o 12 kilometrów. W Bruz oczekiwali przybycia Dreyfusa: prefekt i dyrektor policyi, w towarzystwie agentów policyjnych. Stąd odwieziono Dreyfusa kołmi do Rennes. — Pojazd więźnia otoczyli konni żandarmi, nadto jechali także żandarmi w drugim wozie.

Paryz, 1 lipca. Figaro donosi z Rennes, że publiczność tamtejsza nie wiedziała, kiedy Dreyfus przybędzie (wiadomości, jakoby wyładował poprzedniego dnia wieczór, okazały się nieprawdziwymi; przyp. Red.). Korespondent Figara twierdzi, iż widział Dreyfusa przy wyładowaniu. Twarz więźnia nosiła ślady wielkiego zmęczenia. Gdy stanął na lądzie, zakrył twarz rękami.

Zona Dreyfusa ma dzisiaj otrzymać pozwolenie na widzenie się z mężem.

Wiedeń, 1 lipca. (Telefonom.) Korespondent Neue Freie Presse z Rennes donosi, że zdołał się ukryć tak, iż widział Dreyfusa, gdy o 5 rano wchodził do celi więziennej Dreyfusa miał płakać. Miał na sobie niebieskie ubranie, czarny kapelus i cwikier. Postać jego była pochylona, twarz ogorzała, włosy i broda zupełnie siwe.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor: Michał Konopiński.

NADESZANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

Wieloletnie doświadczenie. W wypadkach ostabionego trawienia i braku apetytu, wogóle we wszystkich cierpieniach żołądka prawdziwie próski seldickie Molla, wywołują, jak żaden inny środek, działanie wzmacniające żołądek i krew czyszczące. Cena pudełka 1 złr.

Codziennie wyszła za pobraniem pocztowem A. MOLL, aptekarz e. i k. dostawca nadworny, Wiedeń, Tuchlauben Nr. 9. Uprasza się w składkach materyałów, w aptekach i handlach żądać wyraźnie wytworów Molla z znakiem ochronnym i podpisem. Główne składy w Galicyi znajdują się w firm, podanych w ogłoszeniu, na ostatniej stronie.

Docent Dr. Baurowicz mieszka obecnie w Rynku Głównym L. 16, I. piętro.

Kto ma gościć lub reumatyzm, dozna wielkiego dobrodziejstwa przez użycie maści Zoltana. Jest to jedyny środek, który chorym już od lat 15—20 przynosi zupełną ulgę w kilku dniach. Tysiące podziękowań od nieleczonych ma apteka nadwornego dostawcy Zoltana w Budapeszcie, u którego można dostać tej maści po 1 złr. za słoik.

Dr. Józef Silberstein osiadł w Podgórzu przy ulicy Krakowskiej w domu p. Siódmaka i ordynuje od godziny 2-giej do 4-tej po południu. Dla ubogich bezpłatnie.

„Wszystko się zmienia”, powiedział już mędrzec grecki. Wyjątkiem zpod tego ogólnego prawidła jest Liebigowski ekstrakt mięsny, a mianowicie nie tylko ze względu na swą trwałość, że latami całemi da się trzymać tak, iż i większe jego zapasy można użyć powoli bez obawy zepsucia resz'y, jak n. p. przy 2 (antowych, lub 5 fantowych puszkach blaszanych, które też najkorzystniej przedstawiają się do zakupna na użytek większych zakładów, hoteli, restauracyi zakładów leczniczych i domów zdrowia, ale i wyjątkiem zpod ogólnego prawidła zmiany jest jeszcze ekstrakt mięsny Liebiga dlatego, że niezmiennie i wciąż utrzymuje się w łaskach gospodyń, tudzież kucharzy, albowiem jest środkiem, który najlepiej podnosi smak i wartość potraw, a nadto umożliwia natychmiastowe przyrządzenie filiżanki smacznego bulionu z pomocą tylko odrobiny masła i soli.

BACZNOŚĆ NA TEN TEN WYPALONY KOREK!

„Flirt” „Kraj” Najlepsze tutki i bibułki w książeczkach z papieru Sassowskiego, wyroba S. W. Niemojowskiego we Lwowie. Wszędzie do nabycia. 598

Skład fortepianów W. BARABASZ i Sp. Kraków, Rynek, 39. 71

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej. Wiedeń, 1 lipca 1899.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include 'Złr.' and 'ot.'. Items include Renta austriacka papierowa, Renta austriacka srebrna, Renta austriacka złota, etc.

Berlin, 1 lipca 1899.

Table with exchange rates for Berlin. Columns include 'Złr.' and 'ot.'. Items include Banknoty austriackie, Krótki Wiedeń, Banknoty rosyjskie, etc.

Wiedeń, 1 lipca 1899.

Table with exchange rates for Vienna. Columns include 'Złr.' and 'ot.'. Items include Spirytus gotowy, Cyna nafty, Przenica na jeleń, etc.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie. z dnia 1 lipca 1899 r., godzina 1 w południe.

Table with market prices for various goods. Columns include 'Złr.' and 'ot.'. Items include I. Wainy, Ruble papierowe, Marki niemieckie, etc.

II. Listy zastawne.

Table with market prices for bills of exchange. Columns include 'Złr.' and 'ot.'. Items include 1% Listy zast. prem. Banku hip., 1% Listy zastawne Banku hip., etc.

III. Obligacje i pożyczki.

Table with market prices for bonds and loans. Columns include 'Złr.' and 'ot.'. Items include 4% Galicyjskie obligacje propinac., 4% Pożyczka krajowa z r. 1873, etc.

IV. Lasy.

Table with market prices for forests. Columns include 'Złr.' and 'ot.'. Items include Lasy miast Krakowa, Stanisławowa, etc.

V. Akcye.

Table with market prices for stocks. Columns include 'Złr.' and 'ot.'. Items include Akcye Banku kredyt. we Lwowie, Akcye Banku kraj. w Krakowie, etc.

PODZIĘKOWANIE.

Liczne dowody współczucia i bezinteresowne niesienie pomocy, jakich doznawałam w czasie ciężkiej choroby męża mego ś. p. Józefa Taborskiego, tudzież w oddaniu jemu ostatniej posługi, zniewalają mnie na tej drodze złożyły z głębi serca pochodzące podziękowanie. W szczególności wyrażam moją wdzięczność W-mu Radey cesar. Drowi Krokiewiczowi, W-mu prof. Krokowskiemu, Wielebnemu X. Kanonikowi Krapieńskiemu, Wielebnym XX. Katechetom Drom Góblie i Podwłowi, Gronu Kolegów nieboszczyka stanu duchownego i świeckiego, Chórowi śpiewaków gimnazjum św. Jacka, wszystkim Uczniom szkół wyższych, Znajomym i wszystkim Osobom, biorącym udział w oddaniu ostatniej przysięgi zmarłemu.

A. MAKOWSKI, zegarmistrz, w Podgórzu, ul. Lwowska 4, poleca: Skład zegarków kieszonkowych i pendulowych — oraz przyjmuje wszelkie reparacje po cenach umiarkowanych. 1274 4 10

Bryndza majowa, górska (Husta jak liptawska), codziennie świeża, faska 5 kg. 2 złr. 28 ct. Bulion gotowany, oznacz. licznymi medalami, 1 kg. po złr. 5, 6 i 7-50, poleca 1102 12 12 Dwór Łapszyn, p. Brzeżany.

Żelaznych Kas ogniowatych po cenach fabrycznych od zł. 50 — dostarcza Agencja handlowa S. BINZER, Kraków, ulica Pańska Nr. 11. 850 23 40

Pożyczki

od 500 złr. wżwyż wyrabia się dyskretnie. — Zapytania pod lit. „W. C. 2158“ przyjmuje Rudolf Mosse w Wiedniu. 1872

ANTONI SCHULZ w Krakowie, ul. Szewska, L. 18, poleca swe dobre i naturalne

Oedenburskie Wina

białe po 50, 65, 75 ct. i 1 złr. butelka, czerwone po 55, 65, 80 ct. i 1 złr. butelka. W beczkach znacznie taniej. 1317 4 10

KRYNICA.

Udaję się do Krynicy P. T. Gościom, poleca się Wille Trzech Bóż w Krynicy, obok parku łązinek i źródła położoną. Ceny mieszkań umiarkowane. Restauracya, powozy na miejscu. 1048 21 30 Zarząd.

Inteligentni młodzi ludzie

z małą kaucją — mogą łatwo zarobić 40 — 70 złr. tygodniowo przez sprzedaż nowego patentowanego artykułu. Bliższa wiadomość: Kraków, ul. Grodzka 69, I. piętro. 1345 1 10

Magazyn konfekcyi dziecięcej Lotti Korall Kraków, ul. Grodzka 31. Magazyn gotowej garderoby dziecięcej, dla chłopców i panienek, jak również kapelusze, oraz bluzki dla dam jedwabne, wełniane i batystowe matynki i kostiumy po nader niskich cenach. Przyjmuje się wszelkie zamówienia. 853 18 25

Fabryka Krawatek Kraków, róg Ryńku i ul. św. Jana 1, poleca 1176 9 10 wielki wybór Krawatek własnego wyrobu za bezcen.

„Exsiccator“ de Ritter

Nie ma już grzyba drzewnego, ani wilgoci murów. znacznie lepszy pod każdym względem, niż wszelkie inne środki ochronne. 1000 dowodów. 10 medali, 2 dyplomy, 2 herby państwowe. Jedna próba wystarczy! Broszury za darmo. Kantor: Wiedeń, III., Parkgasse 10 (dom własny). Zastępcy poszukiwani. 831 23 36

REIM i SPÓŁKA Rynek L. 37, Kraków, linia A—B, polecają na sezon letni po cenach najtańszych: Perfumy i Wodę kolońską, Mydła, Wody i Pudry toaletowe, Przybory do toalety, Środki kosmetyczne i różne inne Artykuły i Przybory toaletowe. Lodownie pokojowe, Lodownie do robienia lodów, Aparaty do robienia wody sodowej. Plasterki na nagniotki Meisnera i Wasmutha. Plaster dla turystów „Lusera.“ „Clavethyl“ tynktura na nagniotki. Hamaki dla dorosłych i dzieci. Balony i Piłki gumowe. Przyrządy gimnastycz. ogrodowe. Huśtawki ogrodowe. 1012 8 0

WODA WARSZAWSKA

posiada nader przyjemny i długotrwały zapach; używa się jej do skrapiania sukien, chustek i rozpylania w salonie. Flakony po zł. 1-80 i 95 ct. 175 12 0

Lin drucianych i konopnych do wszelkich celów po cenach konkurencyj. dostarcza fabryka Karola Wałkowińskiego w Krakowie przy ul. Pędzichów Nr. 19. 1250 2 12

Największy Skład maszyn do szycia i haftu SINGERA czółenkowych, pierścieniowych i Vibrating Shuttle, jakoteż i wszelkich innych systemów z pierwszorzędnymi światłowymi fabryk. Nauka haftów maszynowych bezpłatnie! Na wyplat ręczne od 80 do 65 złr., nożne od 40 do 120 złr. — gotówka 10% taniej. Najnowsze ilustrowane cenniki przesyła franco Józefa Iwanickiego następcą R. Pawłowski, 441 20 53 w Krakowie tylko Rynek główny Nr. 21

Sauz Kalodont Uznany za najlepszy środek do czyszczenia zębów. Dostać można wszędzie. 118 25 36

ŻEGIESTÓW w Galicyi nad POPRADEM

Najsilniejsza szczawa żelazista. — Pora kąpielowa trwa od dnia 20 maja do końca września. — Kąpiele borowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowe. 1008 14 20 WODA ŻEGIESTOWSKA znajduje się we wszystkich wielkich składach wód mineralnych. Lekarz ordynujący Dr. Edward Brühl.

Jedynym, istotnie dobrym środkiem do wywabiania plam jest tylko PASTA MAGICA

Plamy wszelkiego rodzaju znikają zupełnie bez prania lub tarcia i bez uszczerbku dla materji lub barwy. Jedna próba przekona każdego, że Pasta Magica przewyższa wszelkie podobne środki. Dostać można wszędzie za 20, 30 i 50 ct., lub wprost od uprz. właśc. S. Koranięgo w Wiedniu, IX/3, Währingerstrasse Nr. 22h. W Krakowie ma na składzie Roman Drobner, tudzież Józef Hanak i Spół., ul. Szewska 5. 1258 2 10

Zupy anielskie ze znanej fabryki konserwów w Leobersdorfe. — Najzdrowszy i najtańszy środek żywności. Zawartość pożywna według urzędowej analizy 86 1/2%. — Odznaczają się smakiem i prędkością przyrządzenia. — Prospekt i próbki za żądaniem gratis. 1235 3 52 Zamówienia przyjmuje: Biuro Schapiry, Lwów, ul. Sykstuska 27.

Bayer'a Salicylowy plaster kauczukowy jest racjonalnym środkiem do zupełnego, bezpiecznego i bezbolesnego usunięcia odgniotków, wzdymek i zgrubnień skórnych. 1 koperta tego znanego ze skuteczności plastru wraz z dokładną wskazówką użycia kosztuje 30 ct., na prowincję 35 ct. po przesłaniu należytości w znaczkach listowych. — Zamówienia przesyłać pod adresem: Apotheke zum „Römischen Kaiser“, Wien, I., Wollzeile 13, Hugo Bayer, Apotheker. Na składzie w Krakowie ma Konst. Wiszniewski, ul. Floryańska. 721 9 15

JAN IHNATOWICZ, LWÓW: (sklepy własne) ul. Kopernika L. 3, ul. Halicka L. 11. KRAKÓW: Sukiennice L. 20. CZERNIOWCE: Rynek L. 2. PRZEMYŚL: ul. Franciszkańska L. 24.

Nakładem Wydawnictwa „Nowej Reformy“ wyszły i są do nabycia w księgarni G. Gebethnera i Spółki w Krakowie, Rynek główny, tudzież w Administracyi „Nowej Reformy“: Listy z zaboru rosyjskiego serya VIII. Odbitka z „Nowej Reformy“, obejmująca 182 stron druku in 8-vo. Cena 80 ct. Ugoda polsko-rosyjska w świetle prawdy, odbitka „Listów z Warszawy“, zamieszczonych w „Nowej Reformie“, obejmująca 52 strony in 8vo. Cena 25 ct. Listy z zaboru rosyjskiego odbitka szeregu korespondencyj oryginalnych z Warszawy, zamieszczonych w „Nowej Reformie“ w ostatnich czasach, obejmująca 153 strony druku in 8vo. — Cena 80 ct. 206

Poszukuje się zdolnego maszynisty do większego tartaku. Oferty pod lit. O. H. przyjmuje Gł. Agencya Dzienników i Ogłoszeń J. Hopasa i A. Salomonowej w Krakowie, Plac Maryański 2. 1312 2 3

Właśnie się pojawił: Zdumiewająca nowość! Fotograficzny przyrząd „Bicycle“ zlr. 1'90 którym bez poprzednich wiadomości można w kilku minutach sporządzać zupełnie gotowe fotografie. Sposób użycia łatwy, prosty, łatwy do pojęcia opis dołączony jest do każdego przyrządu. Cena całkowitego przyrządu fotograficznego wraz z wszystkimi chemikaliami w osobnej skrzyneczce zlr. 1'90 (skrzynka 35 ct.) Przyrządem tym może każdy sporządzać znane karty z portretami i widokami, dalej karty z życzeniami opatrzone własną fotografią, a papier listowy i koperty dowolnymi widokami, także fotografią znaczku listowego, lub własnym portretem jako znaczkiem. Praktyczne zastosowanie na podarki, pamiątki, polecenia kupieckie. Obrazy pojawiają się tak wyraźnie, jak gdyby je dojmował zawodowy fotograf. Każdy przyrząd zaraz do użycia gotów. Całkowity zlr. 1'90. — Jedyne miejsce sprzedaży: Alfred Fischer, Wiedeń, I., Adlergasse 10.

Kart pocztowych z widokami artystycznie wykonanych według każdej fotografii, szybko i taniej niż za granicą dostarcza Henryk Frist, Kraków, ul. Floryańska 39. 1224 9 10

Bracia Tercyarze ś. Franciszka postępujący ubogim, polecają wyrób mebli giętych w Krakowie, ul. Krakowska L. 47. Mają powszechnie używane stołki wyplatane do nabycia lub wypożyczenia. — Stołki wyplatane z siedzeniem forniowanem, fotele, kanapy, taburety biurkowe i salonowe wyrabiają tylko na zamówienie. — Przyjmują wózek wyplatany i inne sprzęty tego rodzaju do naprawy lub odnowienia. — Na żądanie zgłaszają się sami po przedmioty i sami odstawiają naprawione, lub zakupione. 612 16 0

Przeciw gośćcowi oraz reumatyzmowi najskuteczniejszym, najniezawodniejszym i zupełny skutek wywołującym środkiem jest Zoltana maść przeciw gośćcowi i reumatyzmowi Cena flaszki 1 zlr. w aptece nadwornego dostawcy BELI ZOLTAN'A w Budapeszcie, V. 1356 1 10 Tysiące pism z podziękowaniem i świadectw dowodzą, że ta cudowna maść najstarsze i najpocześniejsze dolegliwości gośćcowa i reumatyczne, nawet takie, na które i same kąpiele nie pomogły, uleczyła w kilku dniach zupełnie i bezpowrotnie. Po otrzymaniu 1 zlr. 30 ct. przesyłka opłacona.

HERA środek do farbowania włosów E. Link'a, przez chemiczne Laboratorium ogólnego związku austriackich lekarzy badany i uznany za zupełnie wolny od wszelkich szkodliwych składników, farbuje posiwide włosy natychmiast i trwałe od najjaśniejszego blond do kruczoczarnego. Cena zlr. 2-50 i zlr. 1-50, z przesyłką o 20 ct. więcej. E. LINK, fryzjer i specjalista w wyrobie środków do farbowania włosów, WIEDEŃ, I., Habsburgergasse Nr. 9. Można przegladac świadectwa z uznaniem. — Prospekt za darmo i opłatnie. Osobny salon do farbowania włosów. Odsprzedającym wielki opust. 946 8 10

Dra FRYDERYKA LENGIELA 45 26 0 Balsam brzożowy Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przedziurawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej siły. Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie niezauważalnie z twarzy, która staje się przeto lśniącą białą i delikatną. Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z ospy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegi, plamy wątrobiane i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone, po 60 ct. Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera, w Krakowie u Wiktora Redyka, w Czerstowie u Goliczowskiego nast. Mahl apt. Schmiedt & Fontin, droguerya; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bieleku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Towarzystwo Kredytowe i Oszczędności w Białej STOWARZYSZENIE ZAREJESTROWANE Z NIEOGRAN. PORĘKĄ udziela pożyczek i przyjmuje wkładki na oszczędność w nieograniczonej wysokości i płaci od takowych po 5% bez stracenia podatku rentowego DYREKCJA. UWAGA. Dla dogodności P. T. wkładających, przesyła Dyrekcja na żądanie bezpłatnie kwitarszuszę wkładową pocztową kasy oszczędności wolne od portorja (czek pocztowy Nr. 837.902). 263 6 12

Zaprowadzenia Urządzeń osuszających z patentowanymi przyrządami do osuszania powietrza w fabrykach najrozmaitszego rodzaju podejmuje się „ORKAN“ Luft-Trocknungsapparat-A.-G. Wiedeń, VIII., Lange Gasse 25p. 972 9 52

Dr Nieć, Franczëvić i Pavicic w Krakowie, Rynek gł. L. 25, polecają swoje 1161 4 0 znane z dobroci Wina Wyspiańskie białe i czerwone Rumy Jamajkę, Sliwownicę bośniacką, Koniaki i Wina szampańskie węgierskie, oraz znakomitą oryginalną HERBATE chińską Wysyła na prowincję transito. Cenniki franco i bezpłatnie.

Ulica Ferdynanda Nr. 32
vis-à-vis „Platteis.“

W. Stanek'a hurtowny handel herbaty rosyjskiej w Pradze,

Administracja i magazyny
ul. Władysława 17.

poleca prawdziwą rosyjską herbatę karawanową z ostatniego zbioru, uznaną za najlepszą.

„Prawdziwy rum Jamaika“ aż do oryginalnych flaszek Kingston.

Pisemne zamówienia zafatwia spiesznie i jak najlepiej mój oddzielny oddział wysyłkowy.

Meble bambusowe własnego wyrobu.

Wysyłki wyżej 10 złr. w. a. następują opłatnie.

Illustrowane cenniki zadarmo i opłatnie.

54 80 0

Podziękowanie.

Za otrzymane zewsząd dowody współczucia z powodu przedwczesnego zgonu naszego ukochanego syna s. p. **Stanisława**, nie jesteśmy obecnie w możności podziękować osobście każdemu. Składamy zatem przynajmniej na ten miesiąc nasze najserdeczniejsze „Bóg zapłać!“ wszystkim, a w szczególności Wielebnemu **X. Marcelemu Klimkiewiczowi** Dziekanowi w Tarnowie, i Wielebn. **X. Janowi Krzeszowskiemu** w Suchy, za kondukt żałobny — następnie wszystkim Kolegom, co pospieszyli z ostatnim pożegnaniem swego przyjaciela, a nareszcie całej Szanownej Publiczności, która tak gromadnie raczyła wziąć udział w tej ostatniej przy smutnym obrzędzie przystąpienia.

Dr. Jan i Marya Gawlikowie z rodzeństwem.



1341 1 22

Patenty na wynalazki

wyrobia i użytkowuje 1351 0
inż. **Kazimierz Ossowski**
międzynarod. biuro patentowe
Berlin, W. Potsdamerstrasse 3.

100 do 300 złr. miesięcznie
mogą zrobić osoby każdego stanu we wszystkich miejscowościach niezawodnie i uczciwie bez kapitału i ryzyka, sprzedając prawnie dozwolone papiery państwowe i losy. Zgłoszenia: **Ludwik Osterreicher**, Budapest, VIII., Deutsegasse 8. 1348 1 10

OBWIESZCZENIE.

Magistrat podaje do powszechnej wiadomości, że **gmina miasta Podgórze wydzierżawi w drodze licytacji publicznej na lat pięć, począwszy od 2 stycznia 1900 r. do 2 stycznia 1905 r. prawo propinacji, tudzież prawo poboru opłat gminnych od napojów propinacyjnych.** Pisemne, należycie ostateczne wnioski do dnia 31go lipca 1899 r., do godziny 12ej w południe, do Prezydium Magistratu. Wadium wynosi 4.462 złr. Licytanci obowiązani są dołączyć do oferty kwit na złożone wadium. Blizsze warunki można przejrzeć w Magistracie, lub je nabyć za zwrot kosztów druku.
Z Magistratu miasta Podgórze, dnia 26 czerwca 1899 r.

Koncypianta
poszukuje **Dr Bendel**, adwokat w Sanoku. 1319 3 4

Poszukuję zaraz miejsca pisarza lub dyktarysty, lub innego zajęcia biurowego, za skromnym wynagrodzeniem. Posiadam świadectwa biur urzędowych i prywatnych. Zgłoszenia: „Dyktarysta“ poste rest. Kraków. 1342 1 8

Folwark skomasowany,

prawie w jednym kawałku 94 morgów, w tem: 3 m. ogrodu, 16 m. łąk, reszta roli, z bardzo dobrymi budynkami, na przedmieściu pow. miasta Kolbuszowy, za 18.000 złr. do sprzedania. Potrzeba gotówki 10.000 złr. — Wiadomość u właściciela **Lancza w Kolbuszowy**. 1350 1 2

Konkurs.

W Powiatowej Kasie dla chorych w Podgórzu opróżnioną została posada kierownika Kasy z płacą 720 złr. w. a. rocznie.

Posada ta nadana zostanie za złożeniem kaucyi w kwocie 200 złr. na razie prowizorycznie, a po upływie sześciomiesięcznej zadowalniającej służby nastąpi ewentualna stabilizacja.

Ubiegający się o tę posadę winni posiadać egzamin z rachunkowości państw., znajomość ustaw o ubezpieczeniu robotników na wypadek choroby i przygody, statutów odnosnych instytucyj i manipulacji kasowej.

Podania należy wnieść do podpisanego Zarządu najpóźniej do dnia 15 lipca 1899 r. z oświadczeniem, iż w razie zamianowania złoży przed objęciem urzędowania wymaganą kaucyę. 1354 1 3

Zarząd powiatowej kasy dla chorych. Podgórze, dnia 27 czerwca 1899. Grünberg.

Heima Meidingerowskie piece.
Przez wynalazcę prof. dra Meidingera wyłącznie upoważniona fabryka

H. HEIM, c. i k. nadw. dostawca.
Wiedeń-Döbling
i I., Kohlmarkt Nr. 7.
PRAGA, Hybernergasse 7. BUDAPEST, Thonethof.
Patenty we wszystkich państwach.
Pierw. nagrodami odznacz. na wszyst. wystawach.
Najlepsze regulacyjne i wentyl. piece do napełniania.

Do mieszkań, szkół, biur itd. całkiem skromne a gustowne. Długość można palić koksami; do 24 godzin trzymają ciepło po napełnieniu węglami kamiennymi.
Opalanie kilku pokoi tylko jednym piecem.
Pieca wagonowe.
„Heima“
piece Hestia.
„Heima“
kominki niszczące dym.
Napełnianie bez hałasu. Przy usuwaniu popiołu i żużli nie ma kurzu. By oczyścić z kurzu, można wierzchnie ściany odjąć, nie rozbiierając pieca.
Kominy nie wydają dymu. Zar trwa przez czas nieograniczony. Nadają się do każdego paliwa. Dotychczasowe ostony kominka mogą być użyte. I kominek może ogrzewać kilka pokoi niezależnie.

„Heima“
piece Meidingerowskie.
Ostrzegamy przed naśladowaniami, zwracając uwagę na znak ochronny, jak tu obok, odłany na wewnętrznej stronie drzwi pieca. 1330 1 0

MEIDINGER OFEN
H. HEIM

„Heima“
kaloryfery niszczące dym.
CENTRAL. OPALANIA wszelkich systemów.
Suszarnie do celów przemysłowych i gospodarstwiek.
Prospekta i cenniki za darmo i opłatnie.

Fortepian
krótki, z „Karnesem“ — do sprzedania za 80 złr. u strolciela **Ranba w Krakowie przy ul. Grodzkiej pod Nr. 18.** 1336 2 3

KRYNICA

Stacya kolei Muszyna - Krynica, z Krakowa 8 godz. ze Lwowa 12 „ z Pieszty 12 „

c. k. Zakład zdrojowy w Galicyi.

W Karpatach 590 m. n. p. m. Od stacyi kolejowej Muszyna - Krynica godzina bitej drogi. Na stacyi wygodne powozy.
Srodki lecznicze: Zdroje: „Zdrój główny“ i „Stotwinka“, bardzo silnej szczawy wapiennej i magnezowo-sodowo-żelazistej. **Kapiele mineralne** bardzo obfite w wolny kwas węglowy, metodą Schwartza ogrzewane. **Nader skuteczne kapiele borowinowe.** Kapiele gazowe z czystego kwasu węglowego. **Skarbowy zakład hydropatyczny** pod kierunkiem specjalisty Dra H. Eberaa. Kapiele rzezne, elektryczne, mieszanie (massage), leczenia dyetetyczne i tazonowe. Klimat wzmacniający, poddajejski.
Wody mineralne krajowe i wszelkie zagraniczne.
Kefir. Żylica. Mleko sterylizowane. — Główna apteka. **Lekarz zakładowy Dr. L. Kopf z Krakowa**, stale cały czas ordujący. Nadto 12 lekarzy wolno praktykujących.

Mieszkania: przeszło 1500 pokoi z całkowitym komfortem urządzone, w cenie od 60 ct. dziennie wwyż.
Dom zdrojowy z hotelem. Czytelnia i wypoczynalnia książek. Restauracye. Pensjonaty prywatne. Hotele. Cukiernia. Kościół katolicki, kaplica. **Cerkiew. Muzyka zdrojowa stała** (dyrektor A. Wroński). **Stały teatr**, koncerty, odczyty, bale, wycieczki towarzyskie, plac gry do lasu.
Spacery w urocz okolice Karpat. Rozległy park szpilkowy, wzorowo urządzone, około 100 morgów obszaru.
Frekwencya w 1898 roku: 4730.
Sezon od 15 maja do 30 września. W maju, czerwcu i wrześniu ceny kąpiei, pomieszkau w domach skarbowych i potraw w restauracyi domu zdrojowego o 25% niższe. W lipcu i sierpniu nie udziela się ubogim żadnych ulg, jak uwolnień od taks kuracyjnych i t. p. **Rozsyłka wód mineralnych krynickich** od kwietnia do listopada. Składy we wszystkich większych miastach w kraju i za granicą.
Blizszych wyjaśnień na żądanie udziela, oraz broszury i prospekta rozesyła 1183 3 5

c. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

Pora letnia i jesienna 1899. Prawdziwe berneńskie materye

Odcinek 3-10 mtr. (złr. 2-95, 3-70, 4-50 z dobrej) prawdziwej
długi, na całkowite (złr. 6- — 1 6-90 z lepszej) wełny
ubranie męskie wy- (złr. 7-75 z wybornej) owczej.
starczający, kosztuje (złr. 8-65 z bardzo wybornej)
tylko (złr. 10- — z przewybornej)

Odcinek na czarne ubranie saloonowe 10 złr. Materye na zarzutki, paki (łodyny) dla turystów, wyborne czesanki (kamgarny) itd. itd., wysyła po cennach fabrycznych znany ze swej rzetelności i sumiennosci fabryczny skład sukna

Siegel-Imhof w Bernie (Morawy).

Próbki za darmo i opłatnie. Dostawa ściśle podług obranej próbki poręczona. Korzyści dla prywatnych odbiorców z zamawiania materyj wprost u powyższej firmy na miejscu fabrycznem są znaczne. 350 65 65

Wiedeń, Hôtel Müller, Wiedeń, Nr. 19, Graben, Nr. 19.

Najpiękniejsze położenie Wiednia. Od dawna słynny hotel. Zupelnie świeżo urządzone, elektryczne oświetlenie, winda do wyciągania osób na wszystkie piętra, pięk. apartamenty, pokoje od złr. 1-60 wwyż wraz z usługą i światłem. Wyborna restauracya. 1007 **F. Hack**, właściciel.



A. KLEINBERG, Kraków, Hotel „pod Różą“

poleca swój SPECYALNY skład Aparatów i przyborów fotograficznych. Ceny bezkonkurencyj! Przyjmuje również płyty do wywołwania, retuszowania i kopiowania — po cenach bardzo niskich. 1002 13 20

Do egzaminu wstępnego szkół kadeckich

przygotowuje emerytowany oficer. Adres poda Administracya „Nowej Reformy.“ 1359

Magazyn uniwersalny firmy Roman Drobner, Kraków

poleca: w bardzo wielkim wyborze, bez konkurencyi. Cenniki illustrow. wysyła darmo i opłatnie. 1340 1 22

Lawn-Tennis, Krokiety, Hamaki.

ZAWIADOMIENIE. Niniejszem mam zaszczyt Szan. Panów Cyklistów, iż przyjmuję wszelkie naprawy rowerów. Powierzone mi naprawy wykonuję starannie i gruntownie na czas oznaczony jak najpункtualniej, po najprzystępniejszych cenach, rozcząc za doborowy materyał. 1262 6 24 **Kazimierz Kosobudzki**, Kraków, ul. Stolarska 6, na parterze.

Zakład wodolecznicy

pod kierunkiem specjalisty do chorób nerwowych **Dra Kupczyka w Krakowie** przy ulicy św. Agnieszki L. 5, został otwarty z dniem 1 maja. Urządzone z komfortem według najnowszych wymagań. 1004 14 30 **Wanny, natryski, kapiele wodo- elektryczne, masaż, elektryzowanie.** Zgłoszenia w kancelaryi zakładu codziennie między godz. 9—10 rano. 1325 2 0

Na czas pory gradowej.

Długoletni zawodowo wykształcony gospodarz i fachowy rzeczoznawca **ubezpieczeń i oszacowań szkód ogniowych i gradowych** — podejmuje się sprawdzania wszelkich ryzyk ubezpieczonych, przeprowadzania informacyjnych obliczeń szkód ogniowych i gradowych, oraz zastępswa poszkodowanych wobec **Towarzystw asekuracyjnych** przy urzędowych likwidacyach i mogących stąd wyniknąć sporach. **Do chwili otwarcia biura fachowego wykonawczo- technicznego miejskiego dla pośrednictwa we wszystkich sprawach dotyczących gospodarstw** przyjmując zgłoszenia i udziela wyjaśnień **S. K. i Spółka** poste restante Lwów. 1325 2 0

Pierwsza Morawska fabryka dla instalacyj wodociagowych, urządzeń kąpielowych

ANT. KUNZ, Hranice, Morawa. Zamówienia i zgłoszenia przyjmuje **Izydor Herschtal** w Krakowie, ulica Zaisca Nr. 6. Prospekty i kosztorysy za darmo. 1027 28 50

M. Niemetz w Krakowie, Sukienice 30,

poleca wyłączne zastępswo **Rowerów** łańcuchowych i bezałańcuchowych — Grazioza, Durkopp „Diana“ i Monarch — niedoścignionej dobroci. Wszelkie części składowe do rowerów. Przyjmuje zamiany rowerów. **Koncesjonowany warsztat reparacyjny.** Jest kilka używanych rowerów na składzie. Nowa rowery od 110 złr. Cenniki gratis. Przy nabyciu kilku rowerów znaczny rabat. Poleca również **Aparaty fotograficzne** od 5 złr. do najwykwintniejszych. **Wszelkie najlepsze chemikalia.** Znakomicie urzadzona ciemnia do bezpłatnego użytku P. T. Odbiorców. 1226 10 10

NAJLEPSZE HYGIENICZNE **Towary Gumowe** do celów sanitarnych polecają 39 60 0 **Reim i Spółka** w Krakowie, Rynek 37, linia A-B. Cenniki darmo. — Wysyłka dyskretnie.

DO SPRZEDANIA!

Majątki przy Krakowie położone: 346 m., potrzeba 70.000 złr., bank zostaje. **4 Folwarki** do 100 m. w przybliżeniu, w cenach 20.000, 22.000, 24.000, 45.000 złr.; dalej położone, 330 m. trzeba 38.000, dług banku zostaje; 235 m., kapitału 18.000 złr., bank zostaje. **Majątki za Lwowem** 1620 m. z gorzelnią, pałac, las, potrzeba 162.000 złr. **Majątek** 1000 m. z lasem, trzeba złr. 80.000. **Majątek**, lasu 2000 m., roli 50 m., cena 125.000, bez długu. **Majątki, kamienice, wille** tak w Krakowie jakoteż w miejscach kąpielowych, młyny, palacyki, fabryki do zamiany lub sprzedaży. **Poleca się** gubernatorów, guwernantki, bony, rzadców, ekonomów, pisarzy, lokai, kucharzy, służbę tak miejską, jakoteż i wiejską. Zapytania w **Agencyi L. Krassuskiego w Krakowie, Mały Rynek Nr. 5, I. piętro.** 1311 2 3

ZMIANA LOKALU.

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, iż dnia 1go czerwca 1899 r. został przeniesiony **Skład Kapeluszy i Pracownia** z ul. św. Tomasza na ul. św. Krzyża Nr. 10 (róg ul. Mikołajskiej). Dziękuję za dotychczasowe względy i polecam się nadal P. T. Publiczności. 1304 3 5 Z poważaniem **Gustaw Kohlman.**

CZEREŚNIE, WIŚNIE

lub świeże **jabłka i gruszki**, 1 złr. 20 ct. 5 kilogr. **koszyk**, 100 kilgr. 12 złr. i 6 złr. **po otrzymaniu należytości**; 5 kg. **wybornych suszonych śliwek** lub **powideł** tylko 1 złr. 30 ct.; 1 kg. **salami** 90 ct.; **gusior prawdzi. Śliwownicy** 50 lub **karpas-tówki** 3 „ litra wraz z gąsiorem złr. 3 30; **drob** i wszelkie **bośniackie produkty**, także hurtownie — poleca 1298 2 2 **Jerzy Al. Wasiljew w D. TUZLI (Bośnia).** Cenniki za darmo.



Dawka Nestlego maczki dla dzieci 90 ct. **Dawka Nestlego zęszczonego mleka 50 ct.** **Nowość! Zęszczone mleko bez cukru, marka Viking Dawka 50 ct.** Na próbę dawki maczki dla dzieci wysyła na żądanie za darmo i opłatnie **Skład główny dla Austro-Węglar: F. Berlyak, Wiedeń, I., Naglergasse Nr. 1. Sprzedaż w każdej aptece i drogueryi.** 1188 5 6

FORTEPIANY Z MECHANIKĄ ANGIELSKĄ, NAJZNAKOMITSZEJ W AUSTRYI FABRYKI SPRZEDAJE PO TYSIĄC KORON WAL. A. GABRYELSKA KRZYSZTOFORY KRAKÓW.